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T E X T E  C O M E N T A T E

1 COR. 15, 29

Itfel, ce ar face cei ce se 
botează pentru cei morţi ? 

Dacă nu înviază morţii nicide

cum , de ce se mai botează ei 

pentru cei morţi ?“ 1 Cor. 
15, 29.

Acesta este unul dintre cele 

mai dificile pasagii din scrierile 

apostolului Pavel, pentru care 

nu s-a dat pînă în prezent o 
cxplicaţie satisfăcătoare. Co

mentatorii au dat la iveală pes

te 36 de soluţii menite să elu

cideze problemele ridicate d? a- 
cest verset. Cele mai multe din 

ele nu merită să le acordăm 

atenţie ; dar asupra cîtorva me

rită să ne oprim mai serios.

Două puncte importante tre

buie avuts în vedere cînd cău
tăm să înţelegem sau să dăm 

o explicaţie acestui pasaj. (1) 
Pavel vorbeşte încă despre în

viere şi orice soluţie sugerată 

trebuie să fie_ strîns legată cu 
principala temă a capitolului 15. 
(2) O interpretare rezonabilă 

trebuie să se conformeze cu tra
ducerea corectă a expresiei gre
ceşti HUPER TON NEKRON 

(„pentru morţi“). Se acceptă în 
general că expresia grecească 
■— HUPER - — (,pentru“) aici sz 

traduce c u : „în favoarea...; 

pentru...; în numele...; şi chiar

— în interesul... Se sugerează 
trei posibile interpretări:

(I) Pasajul acesta ar trebui 
tradus : „Ce să facă atunci ei

care sînt botezaţi? (Sînt ei bo

tezaţi) pentru cei morţi ? Dacă 

cei morţi nu vor învia nicioda'ă, 

de ce sînt ei atunci botezaţi ? 
Şi de asemenea pentru ce sîn- 

tem noi în primejdie totdeauna 
pentru ei ?“ Această traducere, 

deşi posibilă, nu explică în mod 

satisfăcător expres'a „în locul 
■— pentru, sau în interesul ce
lor morţi“.

(II) Pavel se referă aici la un 

obicei necreştin sau eretic, cînd 

creştinii în viaţă erau botezaţi 

în locul celor morţi care nu 

erau botezaţi —< rude sau prie

teni — presupunîndu-se că în 

felul acesta, aceştia puteau fi 

mîntuiţi prin ceilalţi. Părinţii 

Bisericii fac diferite referiri cu 

privire la un astfel de obicei, 
citind obiceiul marcioniţilor

Rinduri la  încheierea colectivi
zării a g r i c u l tu r i i .........................

Din înţelepciunea popoarelor . .

Păcatul leneviei .........................

De ici, de c o l o ..............................
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D i v e r s e .............................................

Păcatul nerespectării cuvîntului 
d a t ..................................................

(Tertulian — Împotriva lui 

Marcion v. 10; Cu privire la 

învierea trupului 48: Homi- 

liile lui Hrisostom cu privire 

la 1 Cor. 11, 1). Pe lingă a- 

ceasta, Tertulian se referă la 

sărbătoarea păgînă — Kalendaz 

Februariae, cînd cei ce luau 

parte la ele îndeplineau o spă

lare — botez — pentru cei 

morţi (împotriva lui Marcion 

v. 10). Marcion şi-a expus teo

riile sale cam pe la mijlocul 

secolului II înainte de Domnul 

Hristos. Această de a doua pă

rere cere admiterea faptului că 

practica aceasta data dinaintea 

lui Pavel. Dar s-a ridicat obiec-
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R I N D U R I  

L A  Î N C H E I E R E A  

COLECTIVIZĂRII AGRICULTURII

j n  primăvara acestui an, cu a- 

proape 4 ani înainte de ter

men, s-a încheiat colectivizarea 

agriculturii. Pentru a convinge 
ţărănimea muncitoare să-şi u- 

nească micile gospodării în mari 

gospodării agricole socialiste, 

conducerea de Stat a desfăşu
rat o muncă îndelungată şi răb 
dătoare. De fapt, linia privi
toare la transformarea soc'a- 

listă a agriculturii a fost tra 
sată cu 13 ani în urmă, la isto

rica plenară din martie 1949. 

La temelia întregii munci des
făşurată de atunci şi pînă as
tăzi, a stat această linie. încă 

din primii ani, procesul con

strucţiei socialiste la sate s-a 

caracterizat printr-o continuă 

creştere a  producţiei agricole, 

vegetale şi animale. S-a dezvol

tat în mod deosebit cultura 

griului şi a porumbului, care o- 

cupa aproape 72% din supra

faţa arabilă. Rezultatele obţi
nute au fost încurajatoare. 

Multe gospodării colective au 

realizat încă în 1961 produc

ţiile medii stabilite pentru 1965. 
Nu este lipsit de interes să ară

tăm că 738 de gospodării colec
tive au recoltat peste 1800 kg 

griu în medie la  hectar, iar la 

porumb 931 gospodării colective

de

I. BĂTRÎNA

au obţinut peste 2600 kg la 

hectar.
Urmînd calea arătată de con

ducerea statului, şi apreciind la 

justa lor valoare rezultatele ob

ţinute, harnica ţărănime a ţării 

noastre a păşit cu încredere pe 
drumul colectivizării agricul

turii, şi aşa cum s-a arătat mai 
sus, în primăvara acestui an 
procesul construcţiei socialiste 

la sate s-a încheiat cu succes. 
Astăzi, sectorul socialist din 

agricultură deţine 96% din su

prafaţa arabilă şi 93,4!% din 
suprafaţa agricolă a ţării, Cît 
despre gospodăriile colective, 

ele cuprind astăzi 3.201.000 de 

familii, adică aproape totalita

tea familiilor ţărăneşti.
Odată cu terminarea colecti

vizării agriculturii, se poate 

spune pe drept cuvînt, că în 

Republica Populară Romînă so

cialismul a învins definitiv atît 

la oraşe, cît şi la sate.

Istoricul eveniment al înche
ierii colectivizării agriculturii a 

fost sărbătorit de întregiil po
por aşa cum se cuvine. In ziua 
de 27 aprilie 1962 s-a ţinut o 
sesiune extraordinară a Marii

Adunări Naţionale care a fost 
consacrată tocmai acestui isto
ric eveniment. Sesiunea şi-a 

desfăşurat lucrările în Pavilio
nul Expoziţiei Economiei Naţio
nale. La lucrările sesiunii au 

participat nu numai deputaţii 
Marii Adunări Naţionale, ci şi 

11.000 de invitaţi şi anume : 

preşedinţii gospodăriilor agri
cole colective, specialiştii care 
lucrează nemijlocit în producţia 

agricolă, lucrătorii din gospodă
riile agricole de stat şi de la 

staţiunile de maşini şi trac
toare, oameni de ştiinţă şi cul

tură, ingineri şi muncitori frun
taşi din uzinele constructoare 
de maşini şi din industria chi

mică, lucrători de partid şi de 
stat.

în cadrul sesiunii extraordi

nare, d-1 Gh. Gheorghiu-Dej, 

Preşedintele Consiliului de Stat, 

a prezentat un „Raport cu pri

vire la încheierea colectivizării 

agriculturii, raport care a făcut 

un bilanţ amplu al strălucitelor 

victorii obţinute pe drumul con

strucţiei socialiste şi a trasat 

sarcinile ce stau în faţa între

gului popor pentru continua 

dezvoltare a agriculturii socia
liste. Marea Adunare Naţională, 
considerând acest raport ca un
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bun îndreptar pentru întreaga 
activitate viitoare a organelor 

de stat şi a tuturor oamenilor 

muncii din agricultură, a apro
bat în unanimitate acest raport. 

Tot cu această ocazie, Marea 
Adunare Naţională a adoptat 
„Legea cu privire la înfiinţarea 

Consiliului Superior al Agricul
turii şi a consiliilor agricole re
gionale şi raionale'*, lege me

nită să creeze condiţii pentru 
participarea la conducerea agri

culturii a cadrelor celor mai 
pregătite, care lucrează nemij

locit în agricultură.

Prin această lege, în locul 
Ministerului Agriculturii, s-a în

fiinţat Consiliul Superior al A- 
griculturii, ca organ al Consi
liului de Miniştri, cu un Comi

tet executiv al căinai preşe
dinte este membru al guvernu

lui. De asemenea s-au înfiinţat 

Consiliile agricole regionale şi 

raionale, ca organe ale sfaturi
lor populare. Consiliul Supe
rior al Agriculturii este alcătuit 

din cele mai calificate cadre de 
ingineri agronomi, zootehni- 

cieni, mecanizatori, medici ve

terinari, directori ai gospodării
lor agricole de stat, preşedinţi 

de gospodării colective cu studii 

superioare agricole, şi din oa
menii de ştiinţă din institutele 

de cercetări şi din învăţămînt.

Ceea ce se cuvine să mai a- 

mintim în încheiere, este faptul 
că organele superioare ale sta

tului nu s-au mulţumit cu suc

cesul obţinut în ceea ce pri

veşte înfiinţarea de gospodării 
agricole colective, ci au luat şi 

măsuri corespunzătoare pentru 
înzestrarea acestor gospodării

DIN f Dacă te prefaci în vierme,
«I să nu te rnai miri că vei fi

strivit.
(Proverb rusesc)

E
L

# *
Cînd pisica plînge pe şoarece, 

nu o lua în seamă.
E (Proverb japonez)

* *
Cine nu ştie să danseze zice 

că podeaua este zgrunţuroasă.
(Proverb indian)

P
c
I
û

 Cel mai veninos şarpe poate
_  fi răpus de un muşuroi de

, furnici.
ay j -  A ..........  (Proverb din Camerun)

cu cadre de specialitate. In a- 
cest scop C.C. al P.M.R. şi Con

siliul de Miniştri au hotărît re
distribuirea cadrelor cu studii 
superioare agricole, astfel ca 

majoritatea covîrşitoare a ingi
nerilor agronomi, zootehnişti şi 
medici veterinari să fie repar

tizaţi în unităţile agricole de 

producţie. Aceste măsuri vor a- 
sigura încadrarea fiecărei gos

podării colective cu un inginer 
agronom şi la 3—4 gospodării 

colective va servi un medic ve

terinar. Nu mai rămîne decît ca 

oamenii muncii de la sate să-şi 
consacre ca şi pînă aici, toate 

forţele lor în vederea obţinerii 
unor recolte cît mai bogate. în 

ceea ce ne priveşte, după datina 
străbună, ţinem să le urăm spor 

la muncă şi succes deplin în 

activitatea lor.

P
O
p
o
A
R
E
L
O
R
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Păcatul

leneviei
de

T. CAZAN

j  n articol poate fi scris în 

mai multe feluri, oricare ar 

fi subiectul tratat. Cine citeşte 

titlul acestui articol este în

dreptăţit să se aştepte la o in

troducere, un cuprins cu sfa

turi, citate, exemple de oameni 

leneşi sau vrednici şi în înche

iere un îndemn călduros la hăr

nicie în toate domeniile vieţii.

Cei mai mulţi oameni şi mai 

ales cei harnici socotesc lenevia 

ca un defect înjositor şi păgu

bitor. Mai puţini sânt însă cei 

care ştiu că lenevia este un 

păcat.

Ce înţelegem prin păcat ? 

Deşi este adevărat că orice pă

cat este înjositor şi păgubitor, 
totuşi el este mai mult decît 

atît.

Prin păcat înţelegem călca

rea Legii lui Dumnezeu, şi a

nume a oricăreia dintre cele 

zece articole ale sale. Definiţia 

clasică a păcatului ne-a rămas 

de la evanghelistul-profet loan.

In scrierile lui loan se găsesc 

raportate unele scene din viaţa 

Domnului şi unele adevăruri 

din învăţătura Sa, pe care cei

lalţi evanghelişti nu le-au în

semnat. Astfel stau lucrurile cu 

recomandarea Mielului lui 

Dumnezeu care ridică păcatul 

lumii“, discuţia cu Nicodem, în

tâlnirea de la fîntîna lui Iacob 

şi altele. Se pare că loan a fost 

mai atras de latura spirituală a 

lucrării şi învăţăturii Domnu

lui şi a fost un observator atent 

al ei. O exprimare clară presu

pune şi o înţelegere clară. Iată 

în ce fel ne explicăm faptul că 

definiţia păcatului în forma cea 

mai clară şi memorabilă cu pu

tinţă, ne-a fost lăsată de loan. 

„Şi păcatul este călcarea Legii“ 

(1 loan 3, 4).

Ce înţelegem prin lenevie ? 

Ea este „lipsa dorinţii (şi a 

voinţei) de a munci“. Rog să 

se observe că în sensul acesta 

voi folosi termenul în cele ce 

urmează.

Ceea ce înseamnă că, vorbind 

despre leneşi şi condamnîndu- 

le cu asprime năravul, voi înţe

lege pe cei ce nu au plăcere 

să lucreze nimic, pe cei ce se 

complac în trîndăvie şi inacti

vitate. Suferinzii, bătrînii, cei 

ce ar dori să lucreze şi n-o pot 

face, nu sînt vizaţi şi nu vor 

avea deci motive de mîhnire. 

Dimpotrivă, aş dori ca rîndu- 

rîle de faţă să le transmită un 

călduros mesaj de simpatie.
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Dar, să face loc unor prover
be din multele ce ar putea fi 
înşirate sub acest t it lu :

„Leneşul zice : Afară este un 
leu, pe uliţe este un leu!“.

„Cum se învîrteşte uşa pe 
ţîţînile ei, aşa se învîrteşte şi 

leneşul în patul lui“.

„Leneşul îşi vîră mîna în 
blid şi-i vine greu s-o ducă 
iarăşi la gură“.

„Leneşul se crede mai înţe

lept decît şapte oameni care 

răspund cu judecată“ (Proverbe 
26, 13— 16).

„Am trecut pe lîngă ogorul 
unui leneş şi pe lîngă via unui 
om, fără minte.

Şi era numai spini, acoperit 

de mărăcini şi zidul de piatră 
era prăbuşit“ (Proverbe 24, 

30—31““.

Interesant este că în ultimele 
două texte, lenevia este tratată 
ca o dovadă de prostie şi lene

şul ca un om fără minte. Dar, 

să continuăm lectura din Pro
verbe :

„Du-te la furnică, leneşule, 
uită-te cu băgare de seamă la 
căile ei şi înţelepţeşte-te! Ea 
n-are nici căpetenie, nici prive- 

ghetor, nici stăpîn; totuşi îşi 

pregăteşte hrana vara, şi strîn- 
ge de ale mîncării în timpul 

secerişului.

Pînă cînd vei sta culcat, le

neşule ? Cînd te vei scula din 
somnul tău ? Să mai dormi pu

ţin, să mai aţipeşti puţin, să 

mai încrucişezi puţin mîinile 
ca să dormi /... Şi sărăcia vine 

peste tine ca un hoţ, şi lipsa 
ca un om în a rm a t(P ro verb e  

6, 6— 11).

„Toamna, leneşul nu ară; la 
secerat ar vrea să strîngă roa

de, dar nu este nimic. (Prover
be 20, 4).

„Drumul leneşului este ca un  

hăţiş de spini, dar cărarea celor 
fără prihană este netezită 

(Proverbe 15, 19).
Să ne oprim aici, deşi lista 

ar putea fi continuată. Avem  
de observat şi alte aspecte ale 

problemei.

MUNCI DIFERITE ŞI LENEŞI 

DIFERIŢI

După cum există diferite for

me de muncă, tot aşa există 
diferite forme de leneşi şi lene
vie. După cum există mîini şi 
picioare leneşe, tot aşa există 

creiere leneşe. Voi încerca să 
ilustrez aceasta printr-un ta

blou familiar.
Mama gătea, spăla, călca. 

Mama muncea, şi nu puţin. 
Niciodată ziua nu era destul de 
lungă. Aceeaşi mamă putea fi 

văzută înconjurată de copii, 
care o năpădeau cu întrebări. 

Unul dorea să afle o literă nouă 
din alfabet, altul trebuia să re

pete lecţiile pentru mîine. De 

obicei, avea o Carte în mină şi 
se străduia să explice tuturor, 
de ce e mai bine să spui ade

vărul, chiar cînd eşti vinovat, 
de ce nu e voie să-ţi însuşeşti 

ce nu este al tău, şi multe al
tele. Era oare şi aceasta tot o 
muncă ? Fără îndoială că da ; 

şi încă una care cerea timp, 

nervi, inimă.

Dar dacă o muncă asemănă

toare se face cu o clasă întreagă, 

cu mai mulţi, nu apare oare 
evident că şi munca intelectua
lă îşi are valoarea ei şi trebuie 
preţuită ? Şi că, prin contrast,

lenevia mintală este de aseme
nea degradantă şi păgubitoare ?

In domeniul muncii intelec

tuale nu totdeauna se poate a- 
precia pe loc hărnicia sau indo

lenţa cuiva. Unii se luptă să 
facă faţă, să pară totdeauna o- 

cupaţi şi grăbiţi. Timpul însă 
selecţionează cu grijă pe oa
meni şi operele lor. Şi într-o zi 
se va trage perdeaua şi lumea 

va şti totul.

Am admirat sincer munca u- 
nui om de ştiinţă din ţara noas
tră, decedat cu cîţiva ani în 
urmă, citind lista lucrărilor lui 
ştiinţifice. A lăsat peste 150 lu

crări importante, adică mai 

mult de trei în fiecare an de 
activitate, începînd de la o vîr- 
stă cmd alţii au mai mult grija 

plimbărilor.

O linie de hotar categorică 
între munca fizică şi cea inte
lectuală este din ce in ce mai 
dificil ds tras. Se recunoaşte e- 

fectul înviorător al mişcării fi 

zice asupra activităţii creierului, 
care devine mai echilibrată, mai 
puternică; şi se vede că înain

tarea tehnicii cere muncitori tot 

mai calificaţi şi citiţi.

CARE PORUNCA DIN LEGE?

Întrucît am afirmat încă din 
titlu că lenevia este un păcat, 

trebuie neapărat să ştim care 

poruncă din Lege condamnă le

nevia şi este călcată de leneşi ?

Răspunsul este unul singur: 
Porunca a patra.Redăm din ea 

următorul pasaj: „Adu-ţi a- 
minte de ziua de odihnă, ca 
s-o sfinţeşti. Să lucrezi şase zile 

şi să-ţi faci tot lucrul tău...“.
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Aşadar: aceeaşi poruncă şi 

pentru muncă şi per<.'jru odihnă ! 
Nu putem discuta despre una, 

fără cealaltă. Va trebui deci să 
urmărim cele două idei, ca 
trenul care înaintează pe am

bele şine.

Dacă observăm în felul a- 

cesta porunca, vedem că oricît 

de grijuliu s-ar jarăta cineva cu 
privire la începutul şi sfîrşitul 

zilei de Sabat, dacă la lucrul 

lui zilnic este un leneş şi un 
trîndav, el este un călcător al 

poruncii. Acest lucru nu-l înţe

legea Faraon pe vremuri. „Fa

raon a răspuns: Sînteţi nişte 

leneşi şi trîntori! De aceea zi
ceţi : Haidem să aducem jertfe 

Domnului!“ Desigur, Moise şi 

Aaron au explicat cu privire la 
cele de mai sus lui Faraon, şi 
anume că munca era cerută de 

aceeaşi poruncă a lui Dumne

zeu ca şi odihna, şi că sfetnicii 
lui Faron interpretaseră greşit 

dorinţa celor ce trudeau la con

struirea piramidelor.

Idsea se completează mai bine 

dacă precizăm că ziua ds odihnă 
nu are în vedere numai şi în 
primul rînd odihna trupească. 
Aceasta se obţine în cea mai 

mare parte prin somnul de fie

care noapte. Odihna spirituală, 
liberarea de povara grijilor, atît 
de necesară nervilor, mulţumi
rea datoriei împlinite, acumula

rea de forţe noi — iată cîştigul 

pe care-l au cei harnici în ziua 
de odihnă.

Leneşul calcă şi alte porunci, 

nu numai porunca a patra. A- 
vertismentul din Iacob 2, 10, că 

acela care calcă o poruncă se 
face vinoavt de toate, este vala

bil şi pentru leneş.

Leneşul are şi el dorinţe, 
poate chiar mai multe ca cei

lalţi oameni. „Leneşul doreşte 
m ult“ (Proverbe 13, 4). Cum 

să-şi procure el cele dorite ? 
Prin muncă ? Aceasta i se pare 
greu şi neplăcut. Şi totuşi nu 

renunţă la dorinţele lui. Oare 

mai sînt mulţi paşi de făcut 
pînă la furt ? Nu se întîmplă de 

multe ori că hoţii sînt nişte 

leneşi nevindecabili ? Şi nu 

caută ei să acopere cu minciuni 

faţa cea neonorabilă a vieţii 
lor ?

Uneori direct şi aproape tot

deauna indirect, leneşul calcă şi 
celelalte porunci ale lui Dum
nezeu.

în Matei 6, 26 stă scris : „UL 

taţi-vă la păsările cerului: Ele 
nici nu seamănă şi nici nu se

ceră, şi nici nu strîng nimic 

în grînare; şi totuşi, Tatăl vos

tru cel ceresc, le hrăneşte. Oare 
nu sînteţi voi cu mult mai de 
preţ decît ele ?“

Citind aceste cunoscute cu
vinte ale Domnului Hristos, 
este oare cazul să credem că ele 
încurajează lenevia şi nepăsa
rea ? Oare încrederea în Cel ce 

hrăneşte păsările cerului în

seamnă dezinteres faţă de mun

ca zilnică ? în  nici un caz !

în  primul rînd, la concluzii 
greşite se poate ajunge atunci 

cînd se neglijează restul pasa

jului biblic. Citind şi contextul, 

vom înţelege ce a vrut să spu

nă autorul, spre a nu-i dena

tura intenţiile.

Şi apoi, dacă ne gîndim la 
ilustraţia însăşi folosită în ca
zul de faţă, uşor înţelegem : 

Dumnezeu se îngrijeşte de hra

na păsărilor cerului, dar ele

aleargă şi şi-o adună. Este ui

mitor de aflat cîte mii de dru

muri are de făcut o pereche 
de rîndunele pînă să-şi clădeas

că un cuib; cîţi kilometri de 

zbor parcurge o pasăre a ce
rului în fiecare zi ca să-şi um 

ple guşa ei şi pe cea a puilor; 

cîte mii de drumuri fac zeci de 
mii de albine, împărţindu-şi 
exact răspunderile şi munca 

pentru a umple căsuţele din fa
guri cu mierea pe care noi o 

scoatem apoi într-un borcan.

Această ilustraţie a Domnu
lui nu a avut de scop să ne 

înveţe să nu mai semănăm şi 

să nu mai secerăm, pentru că 
Domnul S-ar îngriji de hrana 

noastră pe căi miraculoase şi 

surprinzătoare, ci să nu ne în

grijorăm de viitorul nostru şi 
să lucrăm cu încredere. Semă

natul şi seceratul, adică m un
cile agricole nu vor înceta cit 

va fi cerul şi pămîntul, numai 

că oamenii vor găsi posibilităţi 
de a le mai uşura (Gen. 8, 22). 
A purta de grijă de cele ale 
vieţii este altceva decît a ne 
îngrijora. în  timp ce ultima, (a- 
dică îngrijorarea) poate fi păcă

toasă şi chiar inutilă, prima 
(adică purtarea de grijă, de

monstrează înţelepciune.

De altfel, Domnul Isus a lu

crat în tinereţe. Era cunoscut 

ca „tîmplarul, feciorul Mariei“ 

(Marcu 6, 3). El a ales pe uce

nicii Săi dintre cei ce lucrau 
din greu şi i-a învăţa t: „Cit 

este ziuă, trebuie să lucrez... 
Vine noaptea, Cînd nimeni nu 

mai poate lucra“ (Ioan 9, 4). 

„Tatăl Meu lucrează, şi Eu de 

asemenea lucrez“ (Ioan 5, 17). 
Cineva, ar putea eventual o-
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biecta că la data cină Domnul 
a rostit aceste cuvinte nu mai 

practica efectiv ocupaţia ma

nuală. Dar n-avem nici un mo

tiv serios să luăm în conside

raţie o astfel de obiecţiune din 
moment ce ştim că exemplul 
cuiva, şi al Domnului cu atît 

mai mult, valorează mai mult 

decit teoria.

Gzneralizînd, principiul de 

mai sus poate fi expus în felul 
următor: Dumnezeu intervine 

pentru copiii Săi, însă numai 

acolo unde puterile lor nu-i mai 
ajută. Ce pot face ei, sînt datori 

să nu lase nefăcut. „Tot ce gă

seşte mîna ta să facă, fă cu 

toată puterea ta. Căci în locu

inţa morţilor, în care mergi, nu 

mai este nici lucrare, nici 

chibzuială, nici ştiinţă, nici în- 

ţelepciune“ (Ecl. 9, 10).

Scriptura vorbeşte de aseme
nea despre a doua venire a

Domnului Hristos. Dar, înseam- 

rîă toate acestea să nu mai 

muncim ? Sau dacă muncim, să 
o facem fără nici o pasiune, 
fără nici un interes? Absolut 

deloc. Textul mai sus citat ne 

cere să activăm cu toată pute

rea noastră. Sînt decenii de cînd 

am fost învăţaţi să ne rugăm 
ca şi cum am mai trăi numai 

pînă mîine, dar să lucrăm, ca 

şi cum am trăi o mie de ani. 
Noi sîntem trecători, obosim. 

Dumnezeu este veşnic. Trecerea 

timpului nu-l îmbătrîneşte ca 
pe fiii oamenilor. „Şi, ca şi ste

lele în vastul lor circuit, pla

nurile lui Dumnezeu nu cunosc 

nici grabă, nici întîrzizre“. Ideea 
că acei care cred în a doua ve

nire a Domnului nu mai trebuie 
să muncească, ar constitui pen

tru orice cititor atent al Cuvîn- 
tului lui Dumnezeu o deplasare 

destul de gravă a înţelesului

învăţăturii sfinte. De altfel, 
experienţa a arătat că nimeni 

n-a ajuns la asemenea concluzii 

în generaţia noastră. Dimpotri

vă, primejdia era ca oamenii 
să-şi lege inima de averi şi pă- 
mînturi şi să le considere ca 

pe un bun numai al lor, nu şi 
al celorlalţi.

Porunca a pătra cere oameni

lor nu numai să se odihnească 

în ziua a şaptea a săptămînii, 

dar şi să lucreze şase zile şi 

să-şi facă tot lucrul lor. Leneşii 

sînt călcători ai Legii lui Dum

nezeu. Prin cuvînt şi faptă, 

Domnul Hristos a susţinut a- 

ceastă învăţătură. Nici credinţa 

în purtarea de grijă a lui Dum

nezeu şi nici în revenirea Dom

nului Hristos nu îndreptăţeşte 

pe cineva să fie leneş. Lucrăto

rul harnic găseşte adevărata 

glorie şi fericire a vieţii.

D e  ic i ,  d e  c o l o !
— Cele mai grozave calami

tăţi naturale din ultimii doi ani 
au fost următoarele: cutremu

rele din Chile, cutremurul de la 

Agadîr şi alunecarea de teren 

din Peru. In mai 1960, statul 
Chile a fost bîntuit de o serie 

de cutremure care au produs 
pagube enorme în oameni şi 
bunuri. Potrivit datelor oficiale 
numărul victimelor este de 

peste 5000 de persoane, morţi şi 

dispăruţi.

Cît despre pagubele ma

teriale, acestea se urcă la sute 

d2 milioane de dolari, lucru 

care este foarte explicabil avînd 

în vedere faptul că numeroase 

oraşe sînt distruse în întregime 

şi că două insule au dispărut în 

apele oceanului. Din cauza în

grozitoarelor cutremure 2 mi

lioane de oameni, adică 1J3 din 

populaţia Republicii Chile a 

rămas fără adăpost.

Tot în anul 1960 a avut loc 

un puternic cutremur de pă-

mînt la Agadîr, o localitate bal

neară din Maroc, situată pe ţăr

mul oceanului Atlantic. Cutre

murul de la Agadîr a avut loc 

noaptea la orele 23 şi 41 de mi

nute, şi a durat numai 15 se

cunde. însă urmările lui au fost 

dezastruoase. 90 la sută din ca

sele cartierelor arabe s-au trans

format în ruine. La fel s-a în

tâmplat cu 70 la sută din clă

dirile părţii europene a oraşu

lui. Numărul morţilor se ridi

că la peste 12.000.
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D e  1 M a i
c/e

Af. MANEA

p e  meleagurile patriei noas

tre şi-a făcut deja apari
ţia primăvara, cel mai frumos 

anotimp al anului. Iama, cu 

nopţile ei lungi şi zilele scurte, 

a trecut. Natura întreagă se 
trezeşte acum din somnul ier

n i i ; pare că ceva o cheamă la 
o viaţă nouă. Natura întreagă 
se îmbracă, din nou cu o haină 

plăcută şi atrăgătoare.

Bucuriei reînvierii naturii ce 
pulsează puternic viaţă în jur, 

se adaugă frumoasa şi tradiţio
nala sărbătoare a zilei de 1 Mai, 
ziua solidarităţii internaţionale 

a celor ce muncesc, ziua înno

irii, ziua cînd oamenii muncii 
din toate ţările sărbătoresc tre

zirea lor la o viaţă nouă, sărbă

toresc unirea lor în lupta împo
triva asupririi, pentru o viaţă 

liberă şi îmbelşugată.

Anul acesta ziua de 1 Mai 
este întîmpinată cu realizarea 

înainte de termen a planului de 
colectivizare a agriculturii, care 

s-a adus la îndeplinire în toate 
regiunile patriei noastre. Oame

nii muncii îwtîmpină 1 Mai cu 

întreceri în muncă, cu depăşiri 
de norme, inovaţii şi economii 

de materiale. Cîteva spicuiri 

din presă ne vor da o idee clară 
a avîntului deosebit în muncă 

şi sucesele obţinute îti toate sec
toarele de activitate.

„Zilele trecute au plecat de la 

noi, spre unităţile socialiste, 

500 de cultivatoare. Azi sau 

mîine vom mai livra 1000 de 
grape cu discuri. Făurim maşini 

din ce în ce mai bune, ca să le 
fie de ajutor fraţilor noştri de 

pe ogoare“, aşa se exprima unul 
dintre maiştrii de la Uzinele de 

maşini agricole din Bocşa Ro- 

mînă.

„Metalurgiştii de la Uzinele 

„Independenţa“ din Sibiu, în

tâmpină ziua de 1 Mai cu noi 
succese în muncă... Valoarea 

produselor realizate peste plan 

se ridică la peste 1.000.000 lei“.

„La începutul anului, colecti
vul Combinatului chimic meta

lurgic din Baia Mare s-a anga

jat să realizeze anul acesta, 
peste plan, economii la preţul 

de cost, în sumă- de 1.200.000 

lei".

„In acest an, constructorii de 
maşinii de la uzinele „Unirea“ 

din Cluj urmează să execute un 
număr sporit de războaie de 

ţesut. O parte din acestea au 

şi fost expediate diferitelor în

treprinderi textile din ţară“.

„Pînă acum, laminatorii de la 
Roman au reuşit să producă, 

peste prevederile planului, o 
cantitate de 2023 tone de ţeavă 
de calitatea 1. Muncitorii fabri

cii se mîndresc şi cu faptul că,

în primul trimestru al anului, 
au obţinut peste plan beneficii 

în valoare de 10.152.000 lei“.

„Colectivele exploatărilor car

bonifere din regiunea Banat în- 

tîmpină ziua de 1 Mai cu suc

cese de seamă în întrecerea so

cialistă. Au extras în această 

lună, peste prevederile planului 

mai mult de 680 tone cărbune“.

Oraşele ţării noastre se înno

iesc mereu cu blocuri noi şi în 
deosebi Bucureştiul a ajuns a- 

proape de nerecunoscut prin 
mulţimea de blocuri care apar 

ca din pămînt, cu mii şi mii de 
apartamente, bine amenajate, 

ce vor servi ca locuinţe confor

tabile pentru oamenii muncii.

Ziua de 1 Mai de anul acesta, 
este deosebită şi prin faptul că 
ea coincide cu sesiunea extra

ordinară a Marii Adunări Na

ţionale. Bucureştiul, capitala, 

patriei noastre, va îmbrăca 

haine de sărbătoare, se va pre
găti să primească pe oaspeţii 

iubiţi, de pe întinsul ţării noas

tre care vor veni să participe 
la sfatul ţării. De pe cîmpiile 
Olteniei bogate în cereale; din 

regiunea Ploieşti, unde aurul 

negru curge din belşug, din 
Transilvania cu munţii ei fal

nici, cu platourile ei frumoase 

şi din al cărei subsol se extrag 

bogate minereuri; din Moldo

va, leagănul poeţilor noştri de 

seamă; din Banat şi alte re

giuni ale ţării, oameni ai mun

cii, de pe ogoare, din fabrici 

şi uzine, fruntaşi în Gospodă
riile Agricole Colective, profe

sori, ingineri, tehnicieni şi ino
vatori, membri în marele sfat 

ăl ţării, vor sosi în Bucureşti.
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Ţăranii vor sosi în capitala 

noastră ca oaspeţi de onoare şi 

potrivit pregătirilor care se fac, 

vor fi primiţi sărbătoreşte, ca 

la ei acasă. „Cuvîntul lor de 

cetăţeni cu înalte răspunderi va 

fi ascultat în „Sfatul cel Mare“ 

al. ţării şi vor pune aici la cale 

treburile necesare dezvoltării a- 

griculturii socialiste“. Cu deose

bită bucurie şi cu soare cald de 

primăvară, Bucureştiul va primi 

şi va găzdui pe distinşii oaspeţi.

Toţi oamenii iubitori de bine 
din patria noastră şi de pretu

tindeni aşteaptă şi doresc ca o 
dată cu venirea primăverii, ma

rii bărbaţi, conducători de state, 
să ajungă la gînduri şi planuri 

noi, la concepţii şi vederi rea

liste, menite să contribuie la 

slăbirea încordării internaţio

nale. Norii întunecoşi ai unui 

război termonuclear care plu- 

tcsc pe orizontul popoarelor, să 

fie împrăştiaţi, pentru ca ome

nirea să se bucure mai departe 
de pace, progres şi bună stare. 
Război însemnează suferinţă, 

moarte, lacrimij distrugeri in

calculabile, urmate de foamete 

şi mizerie, cu un cuvînt, iadul 

pe pămînt. Acest Moloh al vre

murilor noi, pretinde pentru 

sine jertfe, tot ce are ţara mai 

scump şi mai drag, floarea na

ţiunii, tineretul viguros şi sănă

tos, nădejdea de mîine a unui 

popor. El îi sustrage din insti

tuţiile de cultură şi din cîmpul 

muncii pentru a-i îngropa pe 

cîmpul de luptă sau a-i trimite 

înapoi ca jumătăţi de oameni, 

surzi, schilodiţi, desfiguraţi sau 

mutilaţi. El nu are întrebuin
ţare pentru cei slabi, pentru cei

bolnavi la corp şi la minte, ci 

numai pentru cei sănătoşi.

Dorim ca popoarele să gă

sească calea spre o înţelegere, 
pentru ca problemele litigioase 

să fie rezolvate pe cale paşnică 

fără să s 2 recurgă la război. Ne 
este dragă pacea căci numai în 

timp de pace, omenirea poate 
să progreseze şi să-şi făurească 
o viaţă mai bună.

Ziua de 1 Mai este sărbăto

rită anul acesta şi printr-un 

avînt fără precedent al creşterii 
valului luptei de eliberare na
ţională de sub jugul colonial. 

Pînă acum s-au eliberat mai 
mult de un miliard de oameni 
şi în ultimii şapte ani şi-au cu

cerit libertatea politică multe 
state. Asia şi Africa, aceşti 

doi uriaşi, se deşteaptă din som

nul lor milenar, şi popoarele lor 

îşi reclamă dreptul la existen

ţă, urmînd să-şi joace rolul lor 
în marea familie a popoarelor.

Pentru ei ziua de 1 Mai este 

sărbătoarea luptei pentru cuce
rirea libertăţilor lor. Zi de lup-

D IV E R S E
...Un grup de turişti vizitau 

Muzeul Beethoven din Bonn. 

Unul din turişti, o tînără de 

douăzeci şi ceva de ani, s-a 

aşezat la pianul la care a lucrat 

şi cîntat Beethoven şi a inter

pretat —' nu chiar aşa de bine

— „Sonata Lunii“, lucrarea lui 

Beethoven, în propria sa ca

meră şi la pianul acestuia.

tă, zi de nădejde, zi de bucurie. 

Sîntem alături de toate popoa

rele ce luptă pentru indepen
denţă naţională. Faptul că oa

menii globului, sărbătoresc ziua 
solidarităţii internaţionale a ce

lor ce muncesc, mîndri de vic

toriile lor, constituie o garanţie 

a triumfului total al dezidera

tului unanim al oamenilor 

muncii de pz întreaga supra

faţă a pămîntului — Pace, li

bertate, progres.

Şi noi participăm cu drag la 

bucuria înnoirii ce o aduce cu 
sine primăvara şi la bucuria oa

menilor muncii ce va fi expri

mată din nou cu ocazia zilei 
de 1 Mai. Ca oameni ai cre

dinţei rugăm pe bunul Dum

nezeu să intervină El şi să în- 
frîneze forţele aţîţătoare la 

război şi să lase să fie mai de

parte pace şi prosperitate, în

tre popoare, şi în patria noas

tră ; iar zilele ce urmează să 
contribuie la creearea unui cli
mat prielnic de bună înţelegere 

intre popoare.

Cind tînără a terminat, s-a 

ridicat şi a spus bătrînului 

ghid :
„Gîndesc că mulţi muzicieni 

iluştrii au fost aici şi au cîntat 

la acest instrum ent!“

„Vedeţi, domnişoară, răspun

se grav b ă trînu l; anul trecut 

a fost aici Paderewski — un 
ilustru muzician — şi prietenii 

lui au insistat să le cînte ceva; 
el a dat din cap spunînd : „Nu ; 

nu sînt vrednic’11.
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P ă c a t u l

nerespectării cuvîntuiui dat
Ţ n  predica de pe munte Dom

nul Hristos zise : „Nu orici

ne-mi z ice : „Doamne, Doam

ne “ va intra în împărăţia ce

rurilor, ci cel ce face voia Ta
tălui Meu, care este în ceruri". 

Dovada sincerităţii nu stă în 
cuvinte, ci în fapte. El nu zice 
oamenilor: Ce ziceţi voi mai 
mult ca alţii ? Ci El zice : „Ce 

faceţi voi mai mult ca alţii ?“ 
De asemenea, El z ice : „Dacă 
ştiţi aceste lucruri, ferice de 
voi, dacă le fa c e ţ iC u v in te le  

n-au nici o valoare, dacă nu 
sînt însoţite de fapte corespun

zătoare.

Pentru a ilustra mai bine lu

crul acesta, Domnul Hristos a 
dat o pildă contemporanilor Săi, 
pildă care e tot atît de valabilă 
şi pentru noi credincioşii de as

tăzi.

„Un om avea doi feciori; şi 
s-a dus la cel dinţii, şi i-a zis : 
„Fiule, du-te astăzi de lucrează 

în via mea“. „Nu vreau“, i-a 
răspuns el. în  urmă i-a părut 
rău, şi s-a dus. S-a dus şi la ce

lălalt, şi i-a spus tot aşa. Şi fiul 
acesta a răspuns: „Mă duc, 

doamne ! Şi nu s-a dus“.

Prin cei doi fii sînt repre

zentate două grupuri de oa

meni. Fiul care n-a vrut să as

culte şi a zis : „Nu vreau“, re
prezintă pe aceia, care trăiau 

în neorînduială, n-aveau nici o 
pretenţie de evlavie, şi care în 
mod făţiş refuzau de a veni

PASTOR

A. BĂLAN

sub jugul restricţiilor şi al as
cultării cerute de legea lui 

Dumnezeu. Mai tîrziu, mulţi 
din ei s-au pocăit şi au ascul

tat de chemarea lui Dumne

zeu. Cînd a ajuns la ei Evan
ghelia prin solia lui loan Bo

tezătorul : „Pocăiţi-vă, căci îm
părăţia cerurilor este aproape“, 

ei s-au pocăit şi au mărturisit 

păcatele lor.

In fiul care a z is : „Mă duc, 

doamne“, şi nu s-a dus, era 

descoperit caracterul fariseilor. 
Asemenea acestui fiu, v.u se 
pocăiau şi erau încrezuţi în ei 

înşişi. Viaţa religioasă, era doar 
o pretenţie, din cauză că nu 
aveau spiritul care duce la as

cultare.

La început acest fiu, părea a 

fi credincios şi- ascultător; dar 
timpul a dovedit că promisiu

nea lui nu era sinceră. El n-a- 

vea iubire adevărată faţă de ta

tăl său. Tot aşa şi fariseii se 

lăudau cu sfinţenia lo r; dar, 
cînd au fost puşi la probi, s-a 

văzut că erau lipsiţi de ea. Cînd 
era în interesul lor, mergeau 

cu pretenţiile pînă la absurd, 

pînă în cele mai mici amănun

te, dar cînd li se cerea şi lor, 

să fie ascultători, ştiau prin is

cusitele lor sofistării, să se sus

tragă de la respectarea cuvîntu

iui, punîndu-L pe Domnul 
Hristos în situaţia de a le spu

ne : „După faptele lor, să nu 
faceţi. Căci ei zic, şi nu fac“. 

Mat. 23, 3. Ei nu aveau ade

vărata iubire, nici faţă de Dum

nezeu, nici faţă de om. Ei tre

buia să fie o binecuvîntare pen

tru lume, dar, în timp ce prin 
cuvinte mărturiseau că sînt 

ceea ce în realitate nu erau, 
prin fapte respingeau acest lu
cru.

Mulţi credincioşi pretind că 

ţin poruncile lui Dumnezeu; 
dar ei nu posedă în inimile lor 

iubirea care să se reverse şi 
pentru alţii. Despre ei se poate 

spune, că trăiesc în minciună. 

Pe de o parte se pare că îm 
plinesc făgăduinţa ascultării, a- 

tunci cînd la aceasta nu se cere 
nici un sacrificiu; dar cînd se 
cere sacrificiu, şi lepădare de 
sine, cînd li se pune în faţă res

pectarea obligaţiilor luate, a- 

tunci dau înapoi.

Apostolul Iacob în cap. 1, 22 
s-pune : „Fiţi împlinitori ai Cu

vîntuiui". ...O vorbă din popor 

spune : „Pe unde iese cuvîntul, 

iese şi sufletul'1, dînd a înţelege 

obligativitatea respectării cu

vîntuiui dat, cu orice risc sau 

urinări care ar decurge prin a- 

ceasta.

Un cuvînt dat, o promisiune 

făcută, un angajament, poate fi 

asemuit cu un jurămînt. Ce s-ar 
întîmpla dacă toţi care şi-ar lua
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anumite angajamente nu şi 
le-ar respecta ? Aceasta ar duce 

la o astfel de stare de lucruri, 
care ar produce perturbări ne

bănuite în relaţiile dintre oa

meni.
„Strîngeţi-Mi pe credincioşii 

Mei, care au făcut legămînt cu 

Mine prin je r tfă !“ Ps. 50, 5. 
Coste jertfa oricît ar costa, dar 
un cuvînt dat, un angajament 

luat, trebuie adus la îndeplinire. 

Cine va lucra aşa, acela va sim

ţi toată greutatea unei atari 
poziţii şi va observa totodată, 

cit este de înălţătoare situaţia 
sa. In acelaş timp va simţi în

semnătatea ideală a lucrurilor 

mici, va băga de seamă, că a- 
tare poziţie, este simbolul pi

păit şi rodnic pentru îndruma

rea vieţii unui om de caracter, 
a omului care nu se lasă oprit, 
ori abătut nici la dreapta, nici 

la stînga, ci lucrează după un 
plan hotărit şi o convingere 

matură, şi îşi vede de drum 

netulburat, ascultînd de cuvin
tele rostite pentru cei credin

cioşi : „Cine stăruie neclintit în- 

tr-un gînd, făureşte lumea după 
dînsul“.

Dezvoltarea cea mai înaltă a 
simţămîntului de onoare într-un 
om se arată, nu într-o purtare 

nerespectuoasă faţă de seme
nii săi, ci în respingerea orică

rei scuze pentru greşelile făcu

te. De bună seamă, sîrut şi scu

ze. Caracterul tare însă ştie un 
lucru: poţi să fii liniştit cu toa

tă firea ta nestatornică; poţi să 

fii cinstit respectîndu-ţi obliga

ţiile, cu toată sărăcia; poţi să 
rămîi curat, cu toate imboldu

rile şi ispitele, oricît de puter

nice.

David, profetul-poet, spune 

în Ps. 116, 18: „Îmi voi îm 

plini juruinţele făcute Domnu

lui în faţa întregului Său po

p o r C i n e  priveşte mai de a- 
proape această problemă, va 
descoperi apoi, că ea n-are a 

face numai cu simţirea perso

nală a vieţii, nu este numai o 
oglindă a caracterului, ci este şi 
o chestiune de educaţie socială. 

Este oare indiferent pentru cre

dinţa noastră, pentru educaţia 

lăuntrică, dacă rămînem surzi 

în această privinţă, şi ne lăsăm 
în voie, conduşi de îndoială, 

de neîncredere şi călcăm în pi

cioare cele mai sfinte angaja

mente ?
Răspunsul la această întreba

re îl dă tot el în Ps. 66, 13, 14 : 
„De aceea, voi merge in Casa 

Ta... îmi voi împlini juruinţele 
făcute Ţie, juruinţe care mi-au 

ieşit de pe buze, pe care mi le-a 

rostit gura pe (And eram la 
strîmtorare“.

Ce om minunat acest băr

bat ! Nobleţă de caracter este 
cununa şi gloria vieţii. Este cel 

mai preţios lucru, singurul, 
care, în obştească cinstire, ţine 

loc de rang şi de avere, singu

rul care înalţă orice îndeletni
cire în ochii mulţimii. Ea este 
firea însăşi a omului în ceea ce 
are ea mai bun. Forţă, hărnicie, 

cultură, totul pentru popor a- 

tîm ă de caracterele individuale, 

care servesc ca modele de ur

mat. Bunele principii, pot avea 
o mare înrîurire, dar bunele 

pilde au una şi mai mare. Bu

nele sfaturi şi relele pilde, nu 

fac decît să zidească cu o mină 

şi să dărîme cu cealaltă. Pilda, 
oricît e ea de mută, este unul

din cei mai puternici dascăli 
din lume, şi fiecare din noi, 
prin faptele lui, creşte sau mic
şorează, pentru o clipă sau pen

tru todeauna, cîtimea binelui 
sau a răului în omenire.

Un cuvînt dat şi nerespectat, 

poate fi  asemănat şi chiar nu
mit... minciună. Promiţi, făgă- 

duieşti într-un moment critic 

sau de strîmtorare, şi apoi cînd 

ţi se pare că pericolul s-a înde

părtat, îţi retragi cuvîntul, sau 

încerci să scuzi nerespectarea 

lui. Aceasta este o mare greşa- 

lă. Călcarea cuvîntului dat este 
un păcat foarte grav. Pavel 
pune călcarea cuvîntului în rîn- 
dul celor mai mari păcate. Vor

bind despre păgînii din vremea 
lui, el zice : „Astfel au ajuns 
plini de orice fel de nelegiuire, 

de lăcomie... de răutate... de 
ucidere... de înşelăciune, de por

niri răutăcioase; sînt şoptitori... 

trufaşi născocitori de rele, ne

ascultători de părinţi... călcători 
de cuvînt... neînduplecaţi, fără 

milă" (Rom. 1, 29^31). în 

continuare, apostolul neamuri
lor spune că cei ce fac aseme

nea lucruri sînt vrednici de o- 

sîndă.
Domnul Hristos a arătat cum 

să fie felul nostru de vorbire : 
„Felul vostru de vorbire să fie : 

„Da, da; nu, nu“, ce trece pes
te aceste cuvinte, vine de la 

cel rău“. Mat. 5, 37.

Trebuie să avem deci în mod 
statornic prezentă în spiritul 

nostru viziunea omului ideal 

care nu ştie să mintă, pentru 

că el nu poate să mintă. Pentru 
el, mai bine s-ar nărui tot ce a 

clădit pînă acum, decît să-şi 

schimbe cuinntul din „da“ în
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„nu". Cînd spiritul lui a căpă

tat deprinderea de a se hrăni 

statornic cu gînduri sănătoase, 

înviorătoare şi încurajatoare, el 

nu mai face altfel.

Ţinta urmărită de Dumnezeu 

în toate bunele Sale rînduieli, 

este de a încerca pe oameni şi 

de a le da ocazie să-şi dezvolte

caracterul. Să ne uităm la viaţa 

lui Hristos care stă în fruntea 

noastră ca exemplu grăitor în 

toate lucrurile; şi să nu uităm 

că El pretinde de la noi un ser

viciu credincios.

Spre a atinge acest ideal, 

spre a fi o pildă pentru cre

dincioşii noştri, Apostolul Pe

tru spune : „De aceea, daţi-vă 

şi voi toate silinţele, ca să uniţi 

cu credinţa voastră fapta; cu 

fapta, cunoştinţa; cu cunoştin

ţa, înfrînarea; cu înfrînarea, 

răbdarea, cu răbdarea, evlavia; 

cu evlavia, dragostea de fraţi, 

cu dragostea de fraţi, iubirea de 

oameni“, 2 Petru 1, 5—7.

c
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ţ a  aceste zile calde, însorite şi 
pline de prospeţime, gîndul 

nostru se îndreaptă către copiii 

noştri dragi. Ei sînt bucuria 

căminului, deoarece o familie 

fără copii este ca o locuinţă 
lipsită de soare. Psalmistul zi

cea : „Aşa este binecuvântat o- 

mul care se teme de D om nul: 
nevasta ta este ca o viţă rodi

toare înlăuntrul casei tale, iar

de N. GHIŢESCLI

copiii tăi stau ca nişte lăstari 
de măslin împrejurul mesei 

tale“. Ps. 128, 3—4.

Aoei ochişori primitori şi lu

minoşi, în a căror sclipiri poţi 

citi numai sinceritate şi nevi

novăţie ; acea frunte senină şi 

candidă care nu ştie să se fră- 
mînte sub vârtejul gîndurilor de 

ură şi interes ego ist; aoel căp- 
şor care se înclină cu atîta gra

ţie şi încredere pe pieptul ma

mei ; acele mînuţe mici şi cati

felate care n-au servit nici o 

intenţie rea, ne fac să ne apro
piem cu toată puterea sufletu

lui nostru de această minune a 
tuturor timpurilor : „copilul".

Dacă apariţia unui copil în 

viaţa unei familii constituie o 
taină şi o bucurie, totodată el 
aduce cu sine nenumărate pro

bleme şi răspunderi foarte gre
le şi foarte serioase. Dar, putem 
spune, că viaţa nu poate oferi 
ceva mai preţios ca grija şi fe
ricirea de a creşte şi educa un 
copil. Această operă sublimă, 
trebuie să constituie sensul, 

preocuparea şi fericirea vieţii 

oricărui părinte.
De aceea, prima preocupare 

şi grijă a părinţilor trebuie să 

fie o cît mai bună creştere şi 
dezvoltare a  copilului.

In Sf. Scriptură, lipsa de gri
jă faţă de copii este conside

rată ca o cădere de la credinţă, 
aşa de mare importanţă i se 

acordă. In 1 Timotei 5, 8 citim :

(Continuare în  pag. 15-a)
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£Jăci în Hristos Isus nici tă

ierea împrejur, nici ne- 

tăierea împrejur nu sînt nimic, 

ci a fi o făptură nouă. (Gal, 

6, 15).

In această declaraţie aposto

lul Pavel concretizează mesajul 

creştinismului în două cuvinte

— FĂPTURA NOUĂ — .

Această învăţătură este un 

lucru de bază în teologia sfîn- 

tului apostol Pavel. Pentru a 

avea o ideie completă despre 

învăţăturile doctrinale ale apos

tolului Pavel, atunci problema 

naşterii din nou şi a urmărilor 

ei trebuie să fie bine înţeleasă.

Această problemă se poate 

urmări în toate scrierile aposto

lului, dar in mod deosebit în 

cea de a doua sa epistolă către 

Corinteni unde scrie: „Căci, 

dacă este cineva în Hristos, este

o făptură nouă. Cele vechi s-au 

d us; iată că toate lucrurile s-au 

făcut noi“. 2 Cor. 5, 17.

Astfel creştinismul este solia 

riaşterii din nou, a unei făpturi 

noi. Această realitate nouă a- 

pare cu Isus, Mesia. Pentru a- 

cest motiv, şi numai pentru a- 

ceasta, Isus este numit Hristo- 

sul — < Cel Ales, Cel Uns — 

care a adus această nouă înfăţi

şare a lucrurilor.

Problema ridicată de solia 

creştinismului este : Putem noi 

participa la noua stare a lucru

rilor făcute reale în Hristos ? 

Şi cum ?

Dar, ce este o făptură nouă ?

Apostolul Pavel începe a da 

răspuns acestei probleme ară- 

tînd ceea ce nu este o făptură 

nouă. Ea nu este nici tăierea 

împrejur, nici netăierea împre

jur. în  situaţia aceasta, pentru 

Pavel şi cititorii epistolei sale, 

termenii aceştia însemnau ceva 

foarte precis, şi anume : Faptul 

că erai Iudeu sau păgîn, nu era 

hotărîtor în problema aceasta. 

Numai un singur lucru conta 

în mod real, şi anume, identi

tatea cu El — Isus Hristos — 

în care este prezentă o nouă 

înfăţişare a lucrurilor.

Tăierea sau netăierea împre

jur, ce poate ea să însemne 

pentru noi ? Căci nici o religie 

ca aceasta nu poate produce, nu  

poate conduce la naşterea din 

nou. Circumziunea este un rit 

observat (îndeplinit) de Iudei. 

Sacrificiile sînt ritualuri religi

oase observate de păgîni. Creş

tinismul are şi el ritualurile lu i; 

şi ele, aşa cum vom vedea, 

au locul lor în programul bise-
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ricii. Totuşi, aceste ritualuri nu 

sînt de o importanţă primor

dială. Dumnezeu pretinde o 
naştere din nou. Acesta este 

singurul lucru în mod irevoca

bil cerut şi necesar. Iar centrul 

soliei creştinismului este astfel
— Hristos, prin care Dumnezeu 

a făcut reală şi posibilă această 

naştere din nou.

Ce urmează de aici este o 

subtilă distincţie în domeniul 
păcatului şi neprihănirii. Ce 

este păcatul ? Noi spunem a- 
desea că păcatul este călcarea 
legii. Sfînta Scriptură subli

niază acest gînd. Dar oare înţe

legerea noastră n-ar fi mai pu

ţin parţială şi mult mai pro
fundă dacă am spune că lepă

darea, călcarea legii este rezul

tatul păcatului ? Cînd noi am 

călcat legea lui Dumnezeu, pă

catul deja exista, era în fiinţă. 
In călcarea legii, păcatul nu 

face decît să aducă roade. Pă

catul este separarea de Dumne

zeu, rezultatul căruia este căl

carea legii.
Şi neprihănirea se cere de a- 

semenea clarificată. Neprihăni

rea nu este numai lipsa din 

viaţa cuiva a călcării legii şi a 
păzirii legilor, ritualurilor şi 
punctelor de doctrină, a princi

piilor. Neprihănirea este unirea 
cu Dumnezeu, rezultînd în as

cultare. O astfel de neprihănire 
precede orice altă îndeplinire a 

diferitelor lucruri.

Deci, linia de demarcaţie în

tre păcat şi neprihănire, nu 

constă în atitudinea exterioară 

de a păzi sau nu ceva, în sim
plitatea prezentării sau nu, ori- 

cît de importante ar fi ele pen
tru viaţa unui adevărat creştin.
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Ci, ea constă în acea legătură 
vitală cu Dumnezeu sau în se

pararea de El. Celelalte sînt 
numai rezultantele acestei legă

turi sau separări de Dumnezeu.
O înţelegere corectă a acestui 

adevăr vital va condiţiona viaţa 

şi slujirea noastră. Ea va face 
lumină în gîndirea creştină, în 

lucrarea de pregătire a bisericii 
pentru ziua cea mare a împli

nirii făgăduinţelor cereşti.

în primul rînd o înţelegere 

clară a problemei ne va ajuta 

a şti că Dumnezeu, trebuie să 
fie Dumnezeu; a recunoaşte că 

mîntuirea este lucrarea Lui, şi 

că ceea ce am putea face noi 
prin împodobirea căii creştinu

lui nu are nici o valoare —t nu 

contează — şi că nici chiar o 

revărsare a iubirii noastre nu 
poate adăuga nimic mîntuirii 

noastre. Cînd noi am ascultat şi 

am păzit toate lucrurile, noi 

încă nu am adăugat nimic mîn

tuirii noastre. Numai am creat 

condiţiile prin care această mîn- 

tuire se poate manifesta în noi. 
Desigur, vom păzi poruncile, 
ritualurile şi principiile doctri

nei, dar toate acestea sînt o ur
mare — o consecinţă — poste
rioare mîntuirii noastre.

Mergînd mai departe în cu

getarea noastră, să amintim  
ceva în legătură cu lucrarea de 

pregătire a bisericii pentru ziua 

triumfului aşteptării şi încrede

rii sale. Cînd este credinciosul 

gata ? Trebuie oare să facă el 
un lucru oarecare, şi să dea ur

mare celuilalt; să elimine pe 
acesta şi să practice pe celă

lalt ? El va elimina şi va prac

tica ; şi totuşi situaţia aceasta 

nu este —' fixată în timp — 
înainte, ci după ce este gata 
pentru întîlnirea cu Isus. Cînd 
are loc unirea cu Dumnezeu în 

Isus Hristos, cel răscumpărat 
este gata pentru acest eveni
ment, căci atunci Dumnezeu, 
privind din ceruri, nu ne vede 
pe noi, ci pe Isus Hristos stînd 

în locul nostru. Şi El este de- 

săvîrşit.
Nu mai este cazul să amintim 

că, pe măsură ce timpul se 
scurge fi lucrarea bisericii mer
ge spre terminarea ei, unirea — 

unitatea — cu Dumnezeu se



va manifesta în viaţă printr-o 

gîndire dreaptă, acţiuni drepte 

şi o vieţuire dreaptă. Dar aces

tea nu vor fi decît roadele stării 

de a fi gata şi nu starea în sine.

Mai există încă o problemă 

legată de lucrarea slujirii noas

tre. Există multă circumciziune 

şi necircumciziune în lumea 

noastră. Există multe concepţii 

religioase în lumea de azi — 

Hinduism, Budism, Islamism, şi 
rămăşiţe ale Iudaismului clasic. 

Toate au miturile şi ritualurile 
lor —i „circumciziunile“ lor, 

care le dau caracteristicile spe

cifice fiecăruia. Există aşa nu

mitele mişcări seculare sau lai

ce — care şi-au propus să înlă

ture miturile şi ritualurile — 

şi ele reprezintă ca să spunem 
aşa, necircumciziunea.

Cum vor face faţă cei cre

dincioşi acestor situaţiuni ?

Vom spune oare noi — „Veniţi 

la noi căci noi avem o religie 

mai bună. Felul nostru de cir

cumciziune sau necircumciziune 
este mai înalt, mai bun decît 
al vostru ?“ Vom face noi din 
solia creştină o problemă de 

succes şi vom spune asemenea 
reclamelor: „încercaţi împre

ună cu noi şi veţi vedea cît de 
important este creştinismul pen

tru oricine ?“

Unii au făcut astfel, şi poate 

că unii încă mai fac. Dar făcînd 

astfel, dăm pe faţă o înţelegere 

greşită a creştinismului şi a fe
lului în care înţelege Dumnezeu 

să mîntuiască pe cei credincioşi. 
Vestea cea bună a lui Dum

nezeu are ca centru unirea cu 

Dumnezeu în Isus Hristos. A- 

ceasta este naşterea din nou. 
Toţi sîntem chemaţi a lua parte 

la această experienţă. Apoi tre

buie să trăim şi să împodobim, 
să înfrumuseţăm această făptură 

nouă cu doctrina necesară, ri

turi, sisteme şi principii de 
viaţă.

Cu o asemenea solie, noi nu 

avem a ne ocupa de ritualuri, 

sau să aducem reproşuri cu pri

vire la alte caracteristici ale 

vreunui anume curent religios. 

Scopul nostru nu va fi  acela 

a converti pe cineva de la un 

curent religios secular laic — 

la o religie oficială, sau de la 

netăierea împrejur la tăierea 

împrejur, sau invers. Aceasta se 

va dovedi fără de valoare. Noi 

trebuie să experimentăm şi să 

comunicăm o nouă creere — o 

făptură nouă — ce se mani

festă în Isus care este numit 

Hristosul.

...Unui turist ce călătorea in 
sudul Franţei i s-a spus să se 

suie pe un anumit deal că de 
acolo va putea vedea Alpii. 

El se sui, privi atent în toate 

părţile, dar nu văzu nimic alt
ceva decît o ceaţă ridicîndu-se 

de pe cîmpurile de la poalele 

dealului. Fu sfătuit să „priveas

că mai sus, mai sus“, şi în ade

văr, uitîndu-se mai sus în faţa 

privirii lui se înălţau vîrfurile 
Alpilor asemenea unor turnuri 

acoperite cu zăpadă.

** *

...Istoria ne vorbeşte despre 

un incident petrecut în timpul

asediului Romei de către Hani- 
bal. Un om din cetate a dat 
curaj apărătorilor cumpărînd 

pentru o mare sumă de bani 
locul din afara zidurilor pe care 
era instalat cortul generalului 
invadator. El a dat dovadă atît 

de curaj cît şi de nă&sjde.

D i v e r s e

...Se spune despre marele re

formator Wesley că într-o zi 

mergea alături de cineva care 
era împovărat de probleme şi

care in discuţia avută şi-a ex

primat îndoiala cu privire la 

bunătatea lui Dumnezeu. „Nu 

ştiu ce să fac cu toate aceste 

necazuri'1, spuse aceasta la un 

moment dat. în acelaşi timp 

Wesley observă o vacă ce pri

vea peste un zid de piatră. 

„Ştii oare — întrebă Wesley — 

de ce se uită vaca aceea peste 

zid ?“ „Nu“, răspunse tovară

şul de drum. „Am să-ţi spun“ 

zise Wesley. „Pentru că nu 

poate vedea prin el“. Iată ce 

trebuie să faci cu necazurile de 

care te vaieţi — priveşte peste 

ele, priveşte mai sus de ele.

P A G IN A  14 CURIERUL A D V E N TIST



z
1

u
A

C
0  

I1

1

L

U 
L 
U
I

M A I— IUNIE 1962

(U rm are din pag. 11-a)

„Dacă nu poartă cineva grijă 
de ai lui şi mai ales de cei din 

casa lui, s-a lepădat de cre

dinţă şi este mai rău decît un 

necredincios

întreaga educaţie a copilului 

trebuie să fie condiţionată şi 
fundamentată pe adevăr. Res

pectarea şi manifestarea acestei 
virtuţi de către părinţi şi edu
catori, pune baza caracterului 

şi a întregii educaţii a omului 

de mîine. Fiinţa şi sufletul co
pilului, cer numai adevăr şi cît 

va exista copil pe pămînt va 
exista întrebarea şi cerinţa 

după adevăr, deoarece copilul

de N. G H I Ţ E S C U

ştie să privească deschis, direct 

şi sincer, şi să exprime în mod 
natural, numai ceea ce gîndeşte 

şi simte, fără ascunzişuri şi fal

suri.

Cine n-a observat cît de a- 
mară este decepţia unui copil 

care-şi vede înşelată sincerita
tea şi încrederea, prin neîmpli- 

mrea promisiunilor făcute lui, 
prin răspunsuri neadevărate şi 

prin diferite amăgiri din partea 

celor mai mari ? De aici începe 

şirul îndoielilor şi al prăbuşiri
lor sufleteşti, care cine ştie dacă 

nu se vor sfîrşi prin pierderea 

lui veşnică.

De aceea, se cere foarte multă 
atenţie cum vorbim şi cum ne 

manifestăm faţă de copii. Ade
vărul, purul adevăr, trebuie să

locuiască în noi şi să caracteri
zeze tot comportamentul nos

tru, deoarece odată pierdută 
încrederea unui copil, ea nu va 
mai putea fi uşor restabilită 
vreodată.

Căminul trebuie să fie pentru 

copil locul cel mai atrăgător de 

pe pămînt şi prezenţa mamei ar 
trebui să fie cea mai mare a- 

tracţie a lui. Copiii au firea 

sensibilă şi iubitoare. Pe cît de 
repede se bucură de ceva, pe 

atît de repede se şi întristează. 
De aceea este absolut necesar 

ca în familie să cunoască un 
tratam ent plin de iubire.

Copiii iubesc tovărăşia şi ra

reori îşi găsesc bucurie singuri. 
Ei caută cu dor simpatia şi dra

gostea. O privire aprobatoare, 

un cuvînt de încurajare sau de 
laudă din partea mamei, va fi 

asemenea razelor soarelui în 
inimile lor, făcîndu-i fericiţi 

pentru toată ziua. In loc să-şi 

îndepărteze copiii de lîngă ea, 

spre a nu fi tulburată de gălă

gia lor, sau plictisită de micile 
lor dorinţi, ar fi bine ca mama 
să se gîndească a găsi bucurii 

sau lucrări uşoare pentru a 
pune la lucru mînuţele şi min

ţile vioaie ale copilaşilor.

Intrînd în simţimintele lor şi 

îndrumîndu-le plăcerile şi lu
crările, mama va cîştiga încre

derea copiilor ei şi va putea 

cu mult mai bine să îndrepte 

obiceiurile rele sau să frîneze 
manifestările egoiste şi pătima

şe. Un cuvînt de aprobare sau 
de mustrare spus la timpul cu

venit va fi de mare valoare. 
Prin iubire veghetoare şi plină 

de răbdare, ea poate cultiva în 
copii, trăsăturile cele mai fru-
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moaşe şi atrăgătoare ale carac

terului.
De asemenea, trebuie să fe

rim pe copii de a fi absorbiţi 
numai de parsoana lor, făcîn- 
du-i să creadă că totul trebuie 
să se mişte în jurul lor. Este 

mult mai folositor pentru dez
voltarea şi creşterea puterii 
minţii lor să fie lăsaţi să se 
distreze singuri, făcîndu-şi une

ori ei singuri chiar jucăriile, ca 
în felul acesta să pună la lucru 

propria lor iscusinţă şi price

pere. Ei trebuie să fie învăţaţi 
să suporte cu bărbăţie micile 
lor dezamăgiri şi încercări. în 

loc să le fie atrasă atenţia la 
orice lovitură sau durere, să fie 

învăţaţi să treacă nepăsători 

peste micile dureri şi nemulţu

miri.

Un lucru de cea mai mare 

însemnătate este de a deprinde 
pe copii încă de mici cu munca 
spre a fi folositori altora. Este 

necesar ca atît mama cît şi tatăl 

să unească iubirea cu autorita
tea, amabilitatea şi simpatia, cu 
restricţia hotărîtă. Părinţii să 
se apropie sufleteşte de copiii 

lor, făcîndu-se prieteni cu ei, 

spre a le cîştiga încrederea. Că
minul să fie un loc în care buna 
dispoziţie, curtuazia şi iubirea 

să abunde cu prisosinţă. Dacă 

părinţii sînt mereu tulburaţi, 
iritaţi şi totdeauna gata de a 

găsi greşeli, copiii se vor face 

părtaşi de acelaşi spirit de ne
mulţumire şi discordie şi cămi
nul va deveni cel mai nefericit 

loc din lume. Copiii îşi vor 
căuta bucuria în altă parte sau 

se vor deda la tot felul de vicii 

distrugătoare pentru corpul, 
mintea şi sufletul lor.

De aceea, să facem ca copiii 
noştri să găsească în cămin lo
cul cel mai atractiv de pe pă- 

mînt. Ei să vadă şi să simtă 
că îi iubim cu adevărat şi că 

facem totul cu putinţă pentru 
fericirea lor. Răsplata acestor 

eforturi nu va întîrzia să se 
arate. Ce poate fi mai înduio

şător ca afecţiunea şi prietenia 
unui copil faţă de părintele 

său ? Dar şi mai înduioşător 

este zîmbetul printre lacrimi 
pe faţa unei mame îmbătrînite 

şi trem urînd de slăbiciune, dar 

şi de fericirea şi mîndria nobilă 
de a-şi vedea copilul, •—■ obiec

tul iubirii şi sacrificiilor ei, —• 
ajuns om de o înaltă valoare 
morală, cinstindu-i numele şi 

arătindu-şi cu prisosinţă recu
noştinţa faţă de ea ?

In ţara noastră, datorită grijii 
de fiecare clipă a statului nos

tru, copiii îşi trăiesc din plin 
copilăria. Puterea populară a- 
locă mijloace din ce în ce mai 

însemnate pentru a asigura co
piilor noştri condiţii cit mai 

bune de dezvoltare şi instruire.
Astăzi copiii sînt îngrijiţi 

încă înainte de a fi născuţi. 

Concediul şi ajutorul material

acordat mamei, m aternităţile şi

casele de naştere care asigură 

noului născut aplicarea reguli

lor de igienă şi supraveghere 

medicală.

Cu aceeaşi grijă neţărmurită 

sînt vegheaţi şi următorii paşi 

ai copiilor ajunşi la vîrsta şco

lară. In ţara noastră şi în anii 

noştri, nici un părinte nu se 

mai poate teme că fiul sau fiica 

sa poate fi lăsat departe de lu

mina cărţii. Gratuitatea învăţă

mântului elementar, numeroase 

burse acordate elevilor, gratui

tatea manualelor şcolare pentru 

învăţămîntul elementar, sutele 

de şcoli ce se ridică în fiecare 

an, toate acestea şi multe altele 

asigură elevilor condiţii bune 

de instruire.

Ziua internaţională a copilu

lui trebuie să fie şi o zi a păcii. 

Pentru viaţa şi fericirea copii

lor lor, sutele de milioane de 

oameni din toate ţările lumii 

luptă pentru pace, pentru în

făptuirea dezarmării generale 

şi totale. într-o lume fără răz

boaie, sub un cer niciodată în

tunecat de norii ameninţători ai 

exterminării oamenilor, copiii 

vor creşte, se vor instrui, vor 

învăţa să-şi pună aptitudinile şi 

talentele în slujba păcii şi a 

fericirii semenilor.

De aceea, azi mai mult ca 

oricînd altădată să iubim cu 

adevărat, din toată inima, pe 

copiii noştri şi să iubim pacea, 

rugîndu-ne pentru ea, căci feri

cirea lor este legată de pacea 

şi buna înţelegere dintre po

poarele lumii.
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VALOAREA NUTRITIVA 
A LEGUMELOR VERZI

SPANACUL

văzut în articolele din 

trecut cît de însemnată 

este prezenţa legumelor în a- 

limentaţie.
Vorbind de elementele pe 

care trebuie să le conţină ali
mentaţia am arătat de ce mare 

valoare sînt proteinele care se 
găsesc în destul de mare can

titate în hrana de origine ve

getală cum şi în hrana de alte 

provenienţe, dar, că pentru ca 

proteinele să poată fi reţinute 
de organism este de neapărată 

trebuinţă ca în alimentaţie să 
fie folosite în cît mai mare 

măsură vegetalele, deoarece a- 
cestea conţin anumite vitamine, 

care lipsesc din alimentaţia car- 
nată şi că organismul ane nea

părată nevoie de aceste vita
mine, atît pentru reţinerea şi 

fixarea în organism a proteine
lor, cît şi pentru lupta pe care 

organismul o duce încontinuu 
împotriva diferitelor boli, a 

putrefacţiei şi a toxinelor ce st 

îngrămădesc în stomac şi intes
tine în cazul unei alimentaţii 

lipsite de vegetale.

Vegetalele pot fi folosite în 
stare crudă sau conservată pen
tru  iarnă. Cele crude sînt mult 

superioare cînd pot fi consuma
te şi le putem avea la dispoziţie 

şi am dori să subliniem valoa
rea vegetalelor la care se folo-

de

I. DÂNEŢIU

sesc frunzele, adică părţile de 
la suprafaţa pămîntului, pe care 

razele soarelui au acţionat ne

mijlocit, încărcîndu-le cu vita
mine de o deosebită valoare, 
mai ales primăvara cînd ieşim 
din iarnă în care alimentaţia a 
fost mai mult conservată şi 

lipsită de vegetale.

între aceste vegetale spanacul 
excelează în bogăţia de clorof ilă 

care în componenţa ei chimică 
nu este departe de componenţa 
hemoglobinei, oeea ce este de o 
deosebită importanţă pentru or
ganism.

Dintre vegetalele de mai sus 
amintim salata, spanacul, frun

zele de pătrunjel, ceapa verde, 
usturoiul verde şi altele.

De data aceasta am dori să 
ne ocupăm de vegetala numită 
spanac, aliment la îndemîna 
oricui destul de ieftin şi care 

dacă este bine folosit este de 
o deosebită valoare pentru or
ganism.

Spanacul este cunoscut ca ve
getală hrănitoare din cele mai 
vechi tim puri şi diferiţi doctori 

pe parcursul timpului au recu
noscut şi lăudat valoarea nutri

tivă a spanacului, atît din punct 

de vedere al bogăţiei lui în 
săruri cît şi a bogăţiei lui în

vitamine. Fiind un minunat 
mijloc de mineralizare a orga
nismului şi eliberarea căilor di

gestive, trebuie însă folosit cu 
grijă şi cu oarecare moderaţi- 
une de către artritici, dat fiind 

existenţa oxalaţilor de calciu 

în spanac.

Diferiţi specialişti doctori în 
alimentaţie au analizat cu grijă 
foloasele acestei vegetale şi 

părţile ei componente fie vita
mine sau minerale.

Redăm mai jos în rezumat 

compoziţia alimentară cum şi 
în vitamine a spanacului, după 

tabelul găsit în cartea profeso

rului Dr. E. Crăciun şi Gh. 

Epuran „Alimentaţia sportivu- 

lui“.

Compoziţia la 100 gr. spanac :

Protide 3,49

Lipide . . 5,8

Glucide . . 3,50

Glucoză . . 0,5

Vitamina A . 7,2

Vitamina C . 8,00 (proaspăt)

Vitamina Bi 140 „

JJ B2 80

5? K 0,774

Săruri : Ca 0,007

yy Mg 0,037

5î P 0,008

Fe 3,6

> J Cu 0,18
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Valoare energetică în

c a lo r i i ......................... 31,25

B a z e .............................. 16,37

Datorită bogăţiei lui în părţi 

nutritive, spanacul pe lîngă 

faptul că este un aliment des

tul de valoros pentru cei să

nătoşi, este şi un excelent ali

ment pentru cei ce se găsesc 

în convalescenţă sau anemici. 

Bogăţia lui în fier şi în alte 

săruri îl fac să îndeplinească un 

deosebit rol în mistuire, reco- 

mandîndu-se pentru cei care îşi 

petrec convalescenţa pe pat. 

Este de asemenea valoros pen

tru  copiii anemici sau al căror 

organism este demineralizat. 

Poate fi folosit fie sub formă 

de salată crudă cu puţin unt

delemn, care are menirea să 

ferească stomacul de aciditatea 

spanacului, fie sub formă de 

must de foi de spanac, sau gă

tit sub diferite forme, ca : 

supă de spanac, ciorbă de spa

nac, spanac scăzut, spanac cu 

ouă, spanac cu miel, spanac cu 

smîntînă, spanac cu piure de 

cartofi. Ceea ce trebuie însă să 

observăm cu grijă este să evi

tăm folosirea oţetului, a pră

jelilor şi a  folosirii în cantitate 

prea mare a sării, deoarece spa

nacul conţine deja o cantitate 

destul de mare de dorat de so

diu.

Este cazul însă să reţinem că 

valoarea spanacului este mult 

mai mare cînd este consumat 

crud. Consumîndu-1 la timpul

potrivit, folosind foi cît mai ti

nere, spanacul va avea o acţiu

ne deosebit de binefăcătoare 

pentru organism, fie pentru ti

neri, adulţi sau bătrîni.

Un alt avantaj pe care îl pu

tem avea de pe urma culturii 

spanacului este şi acela că pe 

bucăţile mici de pămînt din ju 

rul casei, bine pregătit, putem 

cultiva cu puţină oboseală atît 

primăvara, vara, toamna şi 

chiar iama, această plantă care 

avînd valoarea arătată mai sus, 

va completa în mod minunat 

meniul alimentaţiei şi poate 

juca în aoelaş timp şi un rol 

economic deosebit de important 

în gospodărie.

Cultura lui nu e pretenţioasă, 

ceea ce dă posibilitatea fiecărui 

gospodar să aibă la îndemînă a- 

ceastă atît de binefăcătoare ve

getală.

Se seamănă primăvara de 

timpuriu (lima martie) sau 

toamna tîrziu, atunci cînd do

rim să-l avem fie pentru pri

măvară fie pentru timpul ier

nii. Semănatul se face în rîn-

duri distanţate de la 20—30 

cm.

Spanacul de toamnă se sea

mănă prin luna august — sep

tembrie, ţinînd seama şi de lo

cul unde ne găsim şi de timpul 

în care în localitatea respectivă 

vine îngheţul. Dacă regiunea 

este mai secetoasă se bagă să- 

mînţa în pămînt la 4—5 cm., 

iar dacă regiunea este mai ume

dă, 2—3 cm. După răsărire se 

pliveşte şi se prăşeşte. La circa 

30 zile după răsărire se poate 

începe recoltatul spanacului.

Sămînţa ca să poată încolţi 

cît mai bine nu trebuie să aibă

o vechime mai mare de 3 ani.

Merge bine în terenuri după 

prăşitoare îngrăşate cu bălegar. 

Terenul trebuie să fie bine pre

gătit pentru că de aceasta de

pinde în bună măsură recolta.

Spre deosebire de alte plante, 

spanacul se pretează foarte bine 

şi la culturi forţate. Aşa încît 

dirijînd cultura lui să-l putem 

avea proaspăt şi bun de consu

mat în orice anotimp al anului.

Pentru culturile de iarnă şi 

primăvară timpurie se seamănă 

în răsadniţe într-un pămînt 

argilo-nisipos şi bogat în hu

mus, începînd cu luna noiem

brie pînă în februarie, dîndu- 

se cîte 20—25 gr. sămînţă la 

m. p.

Răsadniţele să fie bine îngri

jite ca să aibă cît mai multă

(Continuare în  pag. 23-a)
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SĂ NU FURI
lua în mod nedrept ceea 

ce aparţine altuia însem

nează a fura. Se pare că în lu

mea noastră civilizată de astăzi 
ar fi inutil să tratăm  un astfel 

de subiect. Dar problema a- 
ceasta trebuie bine întipărită 

în mintea şi conştiinţa fiecăruia. 

Legile sociale pedepsesc cu as

prime însuşirea pe nedrept a 
unui bun care aparţine avutului 

obştesc sau particular.

Valoarea lucrului furat, nu 
este primul factor al păeătuirii. 
Obiectul furat poate fi de mare 

valoare sau de mică valoare. 

Oricum ar fi lucrul, este totuşi 

păcat a-1 lua. însuşirea pe ne

drept este ceea ce determină 

vina, iar nu valoarea obiectului 

însuşit.

Furtul este strîns legat de 
minciună, ambele fiind fapte 

necinstite. Furtul are de a face 

mai mult cu lucrurile materiale, 

iar minciuna cu declaraţiile şi 
cu atitudinea. Ambele acestea 

îşi găsesc loc într-o minte deze
chilibrată. Rădăcinile acestor 

rele sînt mai adînci decît ale 

altor păcate şi sînt mai greu 

de dezrădăcinat. De fapt, furtul 

este unul din greşelile cele mai 

greu de biruit, El este unul din 

cele mai subtile ispitiri ale lui 
Satana.

Pericolul cel mare constă în 
faptul că prin multiplele forme

pe care le are, furtul poate se-* 
duce uşor pe mulţi.

De aceea vom căuta ca în 

articolul de faţă să înfăţişăm 
cititorilor noştri anumite aspec

te ale acestei porunci dumne

zeieşti, aspecte care duc spre 

aceeaşi poruncă : „Să nu furi'1.
Un om care se dedă la fapte 

necinstite aduce adesea cu el 
aoaste apucături condamnabile 

în comunitate. De multe ori el 
lasă impresia că s-a pocăit în 

totul, totuşi se observă la el 
şiretenie, o tendinţă spre vicle

şug, debitînd afirmaţii care să 
nu fie în totul adevărate, dar 

nici în totul mincinoase.
Dumnezeu a dat oamenilor 

bunuri pe care să le folosească 

spre binele şi progresul social. 

Lucrul care aparţine unui alt 
om, care aparţine colectivităţii, 

trebuie recunoscut şi respectat.
Numai în felul acesta poate

0

continua societatea să existe şi 

să se dezvolte.
In vechime furtul era repro

bat şi pedeapsa pentru furt era 

foarte aspră. Iată ce găsim în 

Sfînta Scriptură : „Dacă un om 

fură un bou sau o oaie şi-l taie 

sau îl vinde, să dea cinci boi 
pentru boul furat şi patru oi 

pentru oaia furată". Exod 22, 1. 
De asemenea, apostolul Pavel 
explicînd datoriile care revin 
unui creştin zice : „Cine fura 
să nu mai fu re ; ci mai degrabă

să lucreze cu mîinile lui la ceva 
bun ca să aibă ce să dea celui 
lipsit". Efes. 4, 28.

Dar cum poate ajunge un om, 
la asemenea fapte nesăbuite 
care sînt pedepsite de lege şi de 
Dumnezeu ?

De cele mai multe ori furtul 
începe din cele m ărunte şi de 
timpuriu. E şi proverbul popu
lar care zice : „Cine fură azi 
un ou, mîine va fura un bou“. 
De aceea, părinţii au o datorie 
foarte mare şi anume de a edu
ca pe copii. Copiii sînt adesea 
egoişti şi fără chibzuială, deşi 
uneori aceasta se datoreşte de
prinderilor care le-au învăţat 

de la părinţi. Unui copil i se dă 
uneori o jucărie şi el crede că 

ea îi aparţine lui. Totuşi aceasta 

nu este socotită de alţii ca a- 

tare ; căci tatăl, mama sau vre
un frate mai mare se poate 

simţi în totul liber să i-o smul
gă, chiar dacă el se supără şi 

se necăjeşte tare. Copilul se 

crede nedreptăţit şi ajunge la 

concluzia că aşa merg lucru
rile în această lume şi la prima 
ocazie răpeşte şi el vreun lu

cru de la colegul său de joc 
sau de şcoală. El primeşte atun

ci o mustrare sau o palmă şi
i se spune că nu trebuie să ia 
ce aparţine altuia. Copilul este 

încurcat; căci deşi lui i s-a 

luat jucăria, el nu are voie să 

o ia pe a altuia. Astfel ajunge 

la concluzia că cine e mai mare 

şi mai tare, poate face ce vrea. 

Se revoltă şi este pedepsit. Se 

simte nedreptăţit şi se hotă

răşte încă de mic, ca atunci 
cînd se va face mare şi puter

nic să facă ce va vrea.
Poate cîteodată se observă că 

copilul a adus o jucărie străină
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în casă sau un alt lucru mic. 
Nici un părinte să nu fie ne
păsător faţă de aceste lucruri, 
ci imediat să cerceteze copilul 
şi să-l facă să înţeleagă că e 
păcat, făcîndu-1 pe el singur să 
ducă înapoi lucrul însuşit, chiar 
dacă acesta nu are aproap? nici 
o valoare. în felul acesta copi
lul va înţelege de mic că tre
buie să respecte lucrurile al
tuia.

O întîmplare ne va lămuri că 
şi copiii înţeleg ce însemnează : 
„Să nu furi“.

In după amiaza zilei de 1 au

gust 1853, un copil norvegian 
a plecat cu vaca la cîmp. Copi

lul se numea Knud Iverson. Pe 
drum s-a întâlnit cu o ceată de 

tineri care nu aveau nici o 

treabă şi care cînd îl zăriră îl 
siliră cu ameninţări să fure 

fructe dintr-o grădină.
— Nu, zise Knud cu hotărîre, 

nu pot să fur.
-—< Trebuie s-o faci, strigară 

ceilalţi băieţi.
— Nu, nu voi fura pentru 

nimic în lume.
— Dacă nu vrei să sari în 

grădină ca să furi fructe, noi 
te înecăm în fluviul din apro

piere.

Knud nu se lăsă intimidat de 
ameninţările tinerilor. Atunci 

pentru a da mai multă greu

tate spuselor lor, băieţii îl înhă_ 
ţară şi-l tîrîră pînă la fluviu 

unde, cu toate strigătele şi sfor

ţările sale, îl cufundară în apă. 
Dar bravul copil rămase infle

xibil cu toate că apa începuse 

să-i intre pe gură şi pe nas. 
Ameninţările, cruzimile şi înju

răturile băieţilor mai mari ră
maseră fără rezultat faţă de 
hotărîrea copilului de a se su

pune mai m ult poruncii divine 
decît lor.

înfuriaţi din cauza fermităţii 
sale, şi văzînd că în felul a- 
cesta nu-1 puteau decide să 
fure, se înţeleseră să-i dea timp 
de răzgîndire. Apoi îl cufun
dară din nou în apă, dar în 
zadar. „Nu, nu !“ răspundea 
mereu copilul. Nu era nimeni 
prin apropiere ca să scape copi
lul din mîinile acelor tirani ? 
Nu, nimeni nu putu să vină 
în ajutorul lui, şi ţipetele des
perate ale lui Knud deveniră 
din ce în ce mai slabe, pînă 

cînd în cele din urmă se înecă.
El putu să moară, dar nu 

putu să fure.
Un alt copil care se afla prin 

apropiere, văzînd toate cele pe

trecute, a alergat la părinţii lui 
Knud şi i-a anunţat. Dar abia 

a doua zi au putut găsi trupul 

copilului dus de apele fluviu

lui. Ce durere pentru bieţii pă

rinţi !

Această istorie a stors lacrimi 

chiar din ochii unor oameni 
mari, care au exclamat : „Dum

nezeu să fie lăudat pentru a- 
oest copil“. Cîte nu ar avea as

tăzi de învăţat cei mari, cît şi 

cei mici, din această întîmplare.
Dorinţa de a obţine un lucru 

fără muncă pune temelia furtu 
lui. Cineva vede un lucru care 
aparţine altei persoane şi pen

tru care aceasta a muncit ca 

să-l cîştige. Cel dintâi se hotă

răşte să-l ia. Dacă l-ar cîştiga 

prin muncă cinstită ar dura 
prea mult timp. „Cine fura să 

nu mai fure, ci mai degrabă să 

lucreze cu mîinile lui“. A fura 
şi a lucra sînt puse în contrast 
unul faţă de altul. Un om nu 
trebuie să fure, ci să lucreze.

Aceasta este aşa cum ar trebui 
să fie. în loc să caute a lua 
ceea ce nu-i aparţine, el tre 
buie mai degrabă să înveţe să 
lucreze.

Evanghelia pretinde ca un om 
să lucreze. Aceasta însemnează 
a se recompensa în mod cinstit 
pentru ceea ce a muncit, pen
tru ca apoi să poată ajuta şi 
pe cei lipsiţi.

Unii despart problemele lor 

personale, de religiunea lor. Ei 
cred că pot să procedeze ou as

prime, pot să tragă foloase de 
la alţii şi totuşi să rămînă mai 
departe creştini. Unii ca aceştia 

se înşală pe ei înşişi. Regula de 
aur rămîne tot regula oricând 
valabilă. Dacă trebuie să iubesc 
pe aproapele meu ca pe mine 
însumi, atunci trebuie să mă 
port în chestiunile mele cu el 

astfel, încît să fiu convins că 
am pe inima mea atît interesul 

meu cît şi pe al lui.

Porunca ne spune : „Să nu 
furi“, dar ea nu ne spune ce să 

nu furi. Nu numai bunul cuiva 
se cuprinde în oprirea făcută de 
această poruncă. în ea se cu

prinde orice bun material sau 
spiritual care aparţine altuia, 

la care noi nu avem nici un 
drept, aşa cum ar fi : timpul, 

reputaţia, odihna, etc. Dacă noi 
răpim cuiva în mod ilegal vre
unul din aceste drepturi, îi fa
cem un rău şi sîntem călcători 

ai Legii.

Fiecare creştin care înţelege 
porunca lui Dumnezeu, trebuie 

să caute ca în toate privinţele 
să fie cinstit şi să-şi facă da

toria faţă de Dumnezeu, şi faţă 
de semenii Săi.

EUGEN BOSTAN
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TPu sint Viţa, woi sînteţi 

99 mlădiţele. Cine rămîne in 
Mine, şi în cine rămîn Eu, a- 

duce multă roadă, căci, despăr

ţiţi de Mine, nu puteţi face ni

m i c l o a n  15, 5.

Despărţite de viţă, mlădiţele 

nu au nici o valoare, nici o pu

tere, ci se vor usca şi vor muri. 

Ce ilustraţie mai bună decit a- 
ceasta am avea noi, în care să 

se arate dependenţa totală a su
fletului credincios de Domnul 

Hristos pentru a trăi ? Textul 
este lipsit de terminologii teo
logice pompoase care mai de

grabă ar semăna confuzie decît 

să clarifice. El înfăţişează in 
mod clar cazul fără obişnuitele 

completări biblice. Această de

claraţie a Mîntuitorului, ca de 
fapt toate declaraţiile Lui, este 

în totul profundă şi totuşi ui

mitor de simplă. Însemnătatea 
sa este clară: Eu sînt viaţa 

voastră spirituală. Ataşaţi, le

gaţi de Mine, viaţa voastră este 

curată şi mărturia voastră cre

dincioasă. Despărţiţi de Mine, 
nu puteţi face nimic pentru 
viaţa voastră spirituală. Conse

cinţele sau lucrurile ce au legă

tură, ce derivă din această de

claraţie puternică sînt multe. 
Ne vom ocupa numai cu trei 

din ele.
Legătura cu viţa. — Ne vom 

ocupa prima dată cu legătura 

dintre viţă şi mlădiţe. Toate 

celelalte probleme îşi au rezol

varea aici. Viaţa viţei este via
ţa mlădiţelor. Mlădiţele nu au 

viaţă în ele însele. Creşterea şi 
aportul lor este determinat de 
tăria ataşamentului lor de viţă. 

Acolo în locul unde mlădiţa în

tâlneşte viţa, puterea sau lipsa

de putere a mlădiţei este hotă- 

ritoare. Cu cît mai puternică — 
mai desăvîrşită — este legătura 

cu viţa, cu atît mai puternice 
vor fi şi mlădiţele şi cu atît 

mai desăvîrşite vor fi roadele. 
Prima lucrare a creştinului este 
de a păzi acel punct al legăturii 

cu Viţa, adică cu Domnul său. 

El trebuie să menţină un canal 
intern clar, aşa încît fluxul ha

rului să nu fie stânjenit — sau 
în limbajul Sfintelor Scripturi, 
ca mlădiţele să se împărtăşeas

că „de rădăcina şi grăsimea 

m ă s l in u lu i I } o m .  11, 17. A- 
ceastă legătură este obţinută şi 

păstrată printr-o credinţă plină 
de pocăinţă, prin rugăciune şi 
hrană spirituală zilnică.

—  Legătura cu viţa aduce 

pentru mlădiţe ceea ce nimic 

altceva nu poate da. Trebuie 

avut în vedere că păcătosul este 

arătat ca un „măslin sălbatic“ 
(Rom. 11, 17). Acest „străin“ 

este cel ce devine un fiu prin 

credinţa în sîngele vărsat al 

Domnului Isus. El are nevoie 
să se facă ispăşire pentru tre

cutul lui şi de o nouă situaţie 
în casa (familia) credinţei; 

fără să mai amintim de elibe

rarea de vina păcatelor din tre

cut. sau cine ştie ce altceva

care i-ar da pace.. Toate acestea 
le dă viţa mlădiţelor ei, mlădi

ţelor dependente, legate de ea. 

aşa cum găsim scris în Rom. 5,

9 : „Deci, cu atît mai mult a- 
cum, cînd sîntem socotiţi nepri

hăniţi, prin sîngele Lui, vom fi 
mîntuiţi prin El“. Domnul Hris

tos este neprihănirea credincio
sului înaintea lui Dumnezeu Ta

tăl. Natura păcătoasă a omului 

exclude orice posibilitate de au- 
toreprezentare. Păcătosul are 
legătură cu Dumnezeu numai 

prin Domnul Hristos. însăşi a- 
proprierea credinciosului de 

Dumnezeu prin rugăciune tre

buie să fie deci prin Domnul 

Hristos.

Credinciosul nu are mai pu

ţină nevoie de putere spiritua

lă pentru a face faţă ispitei pre ■ 
zente şi viitoare. Aceasta, de a- 

semenea este dată de v iţă . 
„Eu sînt Dumnezeu tău ; Eu le 

întăresc, tot Eu îţi vin în aju

tor. Eu te sprijinesc cu dreapta 

Mea biruitoare“. Is. 41, 10. Tex

tul acesta are în vedere slăbi
ciunea noastră: „Să nu-ţi fie 

teamă“. Cît de adesea ne des

curajăm şi aducem o umbră de 

întristare asupra Domnului în 

exercitarea — sau mai bine zis
— în neexercitarea credinţei
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noastre. Există imperfecţiuni în 

toate experienţele noastre o~ 

meneşti şi nu toate sînt In mod

nepremeditat făptuite. Păcatul
i

premeditat este acela pe care 

noi trebuie să-l biruim.

Să ne întoarcem la Isaia 41, 

10. „Eu sînt Dumnezeul Tău“. 

Greşeli ocazionale nu distrug 

calitatea de fiu dacă ele sînt 

regretate în mod sincer. „Copi

laşilor, vă scriu aceste lucruri, 

ca să nu păcătuiţi. Dar dacă 

cineva a păcătuit, avem la Tatăl 

un Mijlocitor, pe Isus Hristos, 

Cel n e p r i h ă n i t 1 Ioan 2, 1. 

Minunată prevedere. Şi cine 

dintre credincioşi nu s-a prins 

de această făgăduinţă, de aceas

tă realitate a credinţei ? Înţe

leptul nostru Tată ceresc a 
ştiut că ciocnirea între bine şi 
rău dinlăuntrul celui credin

cios nu se va termina totdeauna 

în favoarea cerului, şi că însăşi 

experienţa celor mai buni fii ai 

lui Dumnezeu nu va fi totdea

una un şir neîntrerupt de bi

ruinţe. De aici această preve
dere plină de milă şi asigurarea 
ce o însoţeşte : „Eu sînt Dumne

zeul tău“. Condescendenţa, înţe

legerea şi împreuna Sa simţire 
nu rămîne neputincioasă în faţa 
păcatului mărturisit al copiilor 
Săi. Tocmai lucrul acesta face 

ca iubirea Lui să fie de nepă
truns. Timp de sute de ani 

Dumnezeu însuşi a avut casa 

lui Israel ca popor al Său ales. 

Cu siguranţă că unii se miră 

de îndelunga răbdare a lui 
Dumnezeu faţă de acest popor 
ales şi... lepădat. Dar cînd cine

va în adîncă umilinţă îşi cerce

tează experienţa sa proprie, el

înţelege, pentru totdeauna că 

natura umană este aceeaşi.

Totuşi noi nu trebuie să spe

culăm această îndelungă răb

dare a lui Dumnezeu. Nimeni 

nu ştie cînd Duhul Sfînt se va 

îndepărta în tăcere. Nu există 

nici un număr cunoscut de pă

cate făcute în mod deliberat pe 

care cineva le poate săvîrşi fără 

teamă fiind sigur că el va căpă

ta har. Noi trebuie să fim  siguri 

de ceea ce spune Cuvîntul Scrip

turii în Geneza 6, 3 : „Spiritul 

Meu nu se va lupta pururi în 

om, căci şi el este carne“. Orice 

păcat poate deveni o rană mor

tală a sufletului. Adăugaţi a- 

cesteia primejdia ca credincio

sul prin păcătuirea repetată şi 
în mod deliberat, poate ajunge 

la împietrirea voinţei lui, şi 

riscul acesta primejdios consti
tuie o avertizare în sine. Numai 

acest fapt ar trebui să ne con

ducă la o mai deplină încredere 
în puterea Domnului Hristos.

Una dintre problemele religi
oase este conflictul imaginar 

dintre harul lui Dumnezeu şi 
Legea lui Dumnezeu. Lucrul a- 

cesta a contribuit mult la slă

birea creştinismului. Legea lui 

Dumnezeu este expresia verbală 

a neprihănirii lui Dumnezeu în 

termenii comportării um ane: 
„Să cînte limba mea Cuvîntul 

Tău, căci toate poruncile Tale 

sînt drepte“. Ps. 119, 172. Po

runcile lui Dumnezeu învaţă pe 
credincios felul cel drept de 

vieţuire. Legea lui Dumnezeu 

conduce pe fiul lui Dumnezeu 
pe cărări drepte. Puterea de a 

merge pe cărări drepte trebuie 
să fie lăuntrică, căci legea nu

are nici o putere a resttînge 

sau a încuraja. Aceasta este lu

crarea Duhului Sfînt. Harul lui 
Dumnezeu nu anulează lucra

rea legii,'ci mai degrabă o com
pletează. Harul intern nu este 

contrar voinţei descoperite a 

lui Dumnezeu. „Deci, prin cre

dinţă desfiinţăm noi Legea ? 

Nicidecum. Dimpotrivă, noi în

tărim Legea". Desigur că prin 

credinţa în Isus Hristos legea 

poate fi ascultată. „Căci —■ lu

cru cu neputinţă Legii, întrucît 

firea pămîntească o făcea fără 

putere — Dumnezeu a osîndit 

păcatul în firea pămîntească, 

trimiţînd, din pricina păcatului, 

pe însuşi Fiul Său într-o fire 

asemănătoare cu a păcatului, 
pentru ca porunca Legii să fie 
împlinită în noi, care trăim nu 

după îndemnurile firii pămîn- 
teşti, ci după îndemnurile Du
h u l u i R o m .  8, 3—4.

Este un lucru imposibil ca a- 
cei care revendică — pretind — 
neprihănirea Domnului Hristos 
să se depărteze de Legea Sa cea 
dreaptă. Este atît de în deza

cord cu logica încît constituie 

un atac deschis asupra consec
venţei lui Dumnezeu. Cum 

poate cineva să fie drept îna

intea unui Dumnezeu drept şi 

de bunăvoie să respingă legea 
care este numită „sfîntă, dreap

tă şi bună“ ? — Rom. 7, 12 — . 

Se pare că există temerea că 

porunca distruge libertatea spi

ritului. Dar nu este noul legă- 

mînt un legămînt al harului, 
şi sub acest legămînt nu este 
Legea scrisă în inimă —< Ier. 

31, 33; Ebr. 8, 10 —  ? Este 
deci clar că ascultarea de lege
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—- ascultarea ce izvorăşte din- 

tr-o inimă convertită este ea 

însăş o expresie exterioară a 
harului lăuntric. Legea spune : 

s ta i! Harul opreşte sufletul. 

Legea cere, harul ascultă. Ceea 

ce condamnă Legea, harul în

dreaptă (reformează). Legea 
este punctul de semnalizare, 

harul lumina conducătoare. Ha

rul este puterea cea mare a lui 

Dumnezeu care disciplinează 

sufletul. Legea lui Dumnezeu 

cheamă sufletul la atingerea de 
noi înălţimi spirituale.

VALOAREA NUTRITIVA 
A L E G U M E L O R  V E R Z I

(Urmare din pag. 18-a)

lumină şi cît mai multă umidi
tate atmosferică. Trebuiesc ae
risite cît mai des, iar tempe
ratura în ele să nu scadă sub 
10 gr. Celsius şi să nu se urce 
peste 15—16 gr. Celsius; Se mai 
poate face cultură forţată (a- 
vansată) semănîndu-se spanacul 
în septembrie pe straturi a că
ror lăţime să corespundă cu to
curile de răsadniţă, cînd vine 
gerul, se pun deasupra stratu
rilor tocurile cu geamuri, iar în 
jurul lor se aşează bălegar cald. 
In felul acesta spanacul va con
tinua să crească mereu şi recol
tarea se va putea face în orice 
timp.

Cu puţină oboseală şi mici 
sacrificii am putea face ca în 
tot timpul anului să nu fim lip
siţi de această preţioasă vegeta
lă, a cărei valoare alimentară 
şi chiar economică, aşa cum am 
văzut mai sus, este deosebit de 
importantă.

Ca focul care poate 

Şi rău şi bine-a face,

Aşa vorbirea poate 

Un dublu rol să joace.

In lume focul este 

Un dar nepreţuit,

\ Dacă-l aprinzi la locul 

Şi timpul cuvenit.

Dar dacă-l laşi să scape 

j Din strîmta-i închisoare,

El deveni-va, sigur,

O forţă-ngrozitoare.

Aşa-i şi cu vorbirea :

Ea-i dar nepreţuit,

De-o folosim la locul 

Şi timpul cuvenit.

' Dar dacă noi n-o ţinem

I In friu cum se cuvine,

Ea rău aduce pururi 

Şi niciodată bine.

\ Cu vorba noi la semeni 

| Le spunem ce gîndim,

Dar eu vă-ntreb : cum este 

Cuvîntul ce-l rostim ?

Căci el s-aducă poate 

Balsam şi mingăiere 

Dar tot el poate fringe 

O inimă-n durere.

Cu vorba dai nădejde 

Celui căzut pe cale,

Dar poţi să-l dai şi morţii 

Cu şfichiul vorbei tale.

Dacă al vorbei noastre 

Izvor va fi curat,

Atunci doar lucruri bune 

Rosti-vom ne-ncetat.

Atunci ea fi-va pururi 

O binecuvîntare 

Şi pururi lăudată 

Va fi a ei lucrare.

Noi însă-n frîu s-o ţinem  

Cît timp trăim sub soare 

Şi-aşa din ea să facem 

O forţă-nnoitoare.

Să facem ca vorbirea 

Măreţul dar din viaţă, 

S-aprindă-n noi iubirea 

Topind a urii gheaţă.

IO AN DANEŢIU
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T E X T E  C O M  E N T A Ţ E

1 COR. 15, 29

ţiunea că apostolul n-ar fi citat 
o practică păgînă sau eretică în 

sprijinul unei doctrine creştine 

fundamentale. Dar Pavel, fără 
ca prin aceasta să-şi pună apro

barea pe practica aceasta, ar fi 
putut să spună : „Chiar păgî- 

nii şi ereticii îşi leagă credinţa 
şi speranţa Iar de o înviere, şi 

dacă ei nutresc această speranţă, 

cu cît mai mult ar trebui noi să 

nutrim o astfel de speranţă!“ 
Domnul Isus folosi istorisirea o- 
mului bogat şi a lui Lazăr ca 
un cadru pentru o parabolă, 

deşi nu-Şi punea — girul 
aprobarea pe aplicarea ei lite

rală (vezi Luca 16, 19).

(111) Este posibil a interpreta 

v. 29 în termenii contextului 
lui (v. 12—32) ca o nouă do

vadă a învierii: (1) Cuvîntul 

„altfel“ se referă la argumentul 
v. 12—;28 şi poate fi astfel par- 

rafrazat, „Dacă nu există nici 

o î n v i e r e . (2) Cuvîntul „bo

tează“ este folosit în mod fi
gurat şi anume ca făcînd faţă 

unui mare pericol sau morţii, 
cum găsim în Mat. 20, 22 ; Luca 
12, 50. (3) „Cei... ce se botea

(U rm are din Cop. 2-a)

ză“ se referă la apostoli, care 

în mod constant stăteau în faţa 
morţii în timpul lucrării lor 

(1 Cor. 4, 9—13; Rom. 8, 36;

2 Cor. 4, 8—12). Din propria 

sa experienţă la Efes — de 

unde Pavel scria această epis

tolă —j el declară că el era „în 
pericol în orice oră“ (1 Cor. 

15 30), „cînd nu mai trăgeau 

nădejde de viaţă“ (2 Cor. 1, 
8— 10), şi, aşa cum era, ei mu

reau „zilnic" (1 Cor. 15, 31). 
(4) „Cei morţi“ din v. 29 sînt 

creştinii morţi în vers. 12—18, 
şi în mod virtual, toţi creştinii 

vii, care, conform unora din

Corint, nu au nici o speranţă 
după moarte (vers. 12, 19). După 
această interpretare, v. 29 poate 
fi astfel parafrazat: „Dar dacă 

nu este nici o înviere, ce tre

buie să facă servii Evangheliei, 
dacă ei încontinuu sfidează 

moartea în locul —> pentru -  

cei care sînt daţi pierzării ?“ Ar 
fi o nebunie pentru ei (v. 17) 

să sfideze moartea pentru a sal

va pe alţii „dacă cei morţi nu 
înviază“ (v. 16, 32). Atitudinea 
apostolilor este astfel o dovadă 
excelentă a credinţei lor în în

viere.
L. P.
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G R EIER ELE 
SI F U R N IC A

s

Nu prea demult un greier pieptos şi mîndru tare 
Ieşit-a pe mirişte să facă o plimbare;
Şi-aşa în faptul zilei cînd lumea forfotea 
El nu-nceta să cînte, la muncă nici gîndea.

Dar a-ntîlnit, deodată, în cale o furnică 
Ce-avea un sac în spate cu multă mîncărică,
Pe greier, se-nţelege, cuprinsu-l-a mirarea 
Şi-n taină a-ntrebat-o ţimndu-şi răsuflarea :

— Dar ce e asta, soro ? Ce-i sacul ăsta mare ?
Ia spune : ce-ai într-însul ? — E a : ce să am ? Mîncare! 
A rîs icnind pieptosul şi iar a prins să (Ante,
Dar şi furnica mers-a cu sacul înainte.

S-a dus de-acum vara. E iarnă. Ninge rar.
La plimbăreţul greier nimic nu e-n hambar.

O săptămînă-ntreagă de foame a răbdat 
Şi-n vremea asta, bietul, slăbit-a ne-ncetat.

Şi-atuncea la furnică s-a dus hoinarul greier 
Cel care-n căpăţînă n-avea un pic de creier.

Cînta furnica-n casă şi se-nfrupta din plin, 
Iar greierul pe-afară şedea ca un străin.

E drept, i-a dat furnica şi lui cîte-un pesmet, 
Dar pînă-n primăvară tot a ajuns schelet.

O mică-nvăţătură aş vrea să scot de-aici, 
Înlocuind prin oameni, pe greieri şi furnici:

De vrei tu să poţi iarna cînta fără de frică, 
La treabă să fii vara : nu greier, ci furnică.

BENONE BURTESCU
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